
Sveic kultūras darbiniekus  12. lpp.

Vācieši iepazīstas ar keramiķu arodu  4. lpp.

Nāc slēpot!  10. lpp.

Muzikālais gada atskats  4. lpp.

Fo
to

: g
in

ta
 l

o
g

in
a

Fo
to

: l
īv

a
 B

en
et

e

Ķekavas novada pašvaldības izdevums  Baloži, Ķekava, Daugmale  2011. gada 11. janvāris  Nr. 1 (137)

www.kekavasnovads.lv
Ķekavas novads

Fo
to

: s
po

rt
a

 a
ģ

en
tū

ra
s 

a
rh

īv
s

Fo
to

: l
īv

a
 B

en
et

e

7. janvārī Ķekavas kultūras namā no-
tika Ķekavas novada sporta laureāts 
2010, kurā tika apbalvoti Ķekavas novada 
labākie sportisti, treneri un komandas.

Nominācijā Labākais sportists indivi-
duālajā sporta veidā tika apbalvots Inārs 
Beļinskis, kurš ieguvis astoņas pasaules 
čempionāta medaļas svaru bumbu cel-
šanā, bet par labāko sportistu komandas 
sporta veidā kļuva Latvijas izlases kandi-
dāts, Latvijas meistarsacīkšu čempions, 
basketbola kluba Barons pieredzējušais 

spēlētājs Aigars Vītols. 
Savukārt sieviešu konkurencē par labāko 

sportisti individuālajā sporta veidā tika atzīta 
Gundega Krīgere, kura ieguvusi godal gotas 
vietas Latvijas un starptautiska mēroga  
sacensībās jāšanas sportā, bet par labāko 
sportisti komandas sporta veidā kļuva Latvi-
jas Olimpiādes un Igaunijas atklātā hokeja 
čempionāta 2. vietas ieguvēja Linda Zaķe.

Sporta laureāta konkursa komisija 
kā Ķekavas novada labākos trenerus 
2010. gadā sveica florbola komandas  

Ķekavas Bulldoga treneri Daci Ameteri 
un futbola kluba AUDA treneri Rihardu 
Gorkšu.

Izvērtējot jauno sportistu sasniegumus 
2010. gadā, nomināciju Labākais jaunais 
sportists individuālajā sporta veidā ieguva 
BMX riteņbraucējs Viesturs Morozs un 
kalnu slēpotāja Katrīna Krūmiņa, savu-
kārt komandas sporta veidā – talantīgie 
basketbolisti Elvijs Mičulis un Anete Buliņa.

Turpinājums 10. lpp.

Barikāžu dienu atceres pasākums 
Ķekavas novadā

20. janvārī 14.00 
Ķekavā pie Doles tautas nama

Aicinām ikvienu novada iedzīvotāju:
	pieminēt 1991. gada barikāžu aizstāvju atceres 20. gadadienu kopā ar Zemes-

sargu 17. pretgaisa aizsardzības bataljona karavīriem un tā laika aculieciniekiem;
	aplūkot ievērojamu zobenu privātkolekciju;
	izgaršot zemessargu lauku virtuves labumus; 
	pie ugunskura baudīt latviešu dziesminieka, folkmūziķa Ulda Kākuļa dziedājumu, 
	Doles tautas namā pulksten 15.00 noskatīties filmu Mūsu barikāžu laiks  

(režisore A. Cilinska, Podnieka studija, 2001).

Organizē Ķekavas novada pašvaldība

Godina labākos sportistus novadā

Fo
to

: a
n

et
e 

m
ed

n
e

Nominētie konkursam Sporta laureāts 2010



2  viedokļi Ķekavas novads
2011. gada 11. janvāris

Ķekavas novada pašvaldības izdevums
ĶEKAVAS NOVADS

Reģistrācijas nr. 000702385
Iznāk vienu reizi mēnesī.
Redaktore: Vineta Bērziņa
Redakcijas adrese: Ķekava,  
Ķekavas novads, Gaismas iela 19, k. 9, LV 2123
Tālrunis: 67935802, 26513292
E-pasta adrese: avize@kekava.lv 
vai vineta.berzina@kekava.lv
Iespiests: SIA Poligrāfijas grupa Mūkusala
Maketētājs: Roberts Jurkjāns
Tirāža: 14 500 eksemplāru
Ķekavas novada pašvaldības interneta 
vietne: www.kekavasnovads.lv.
Izdevumā Ķekavas Novads publicētie materiāli ne 
vienmēr atspoguļo Ķekavas novada Domes viedokli. 
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors. 

2011. gadā –  
festivāls VIA Ķekava!

Ginta Logina, 
Ķekavas novada paš-
valdības Sabiedrisko 
attiecību daļas vadītāja

Daudzi mūsu novada  
iedzīvotāji uzdevuši jautājumus 

kad notiks Ķekavas novada svētki? un kad mums 
būs iespēja uzzināt kaut ko vairāk par sadarbību ar 
novada ārvalstu sadraudzības partneriem?.

Mīļie Ķekavas novada iedzīvotāji! Ar prieku 
varam jums atklāt, ka 2011. gada septembrī  
Ķekavas novada pašvaldība un Kultūras aģentū-
ra organizēs plašu starptautiskās sadraudzības 
festivālu VIA Ķekava. Tas būs daudzfunkcionāls 
pasākums, kura ietvaros būs gan lietišķās un sa-
biedrisko aktivitāšu dienas, gan kultūras pasākumi.

Savu dalību VIA Ķekava apstiprinājušas visas 
sešas ārvalstu sadarbības pašvaldības, kā arī 
sadraudzības partneri no citiem Latvijas novadiem. 
Mēs aicinām festivālā aktīvi piedalīties arī jūs – 
ikvienu Ķekava novada iedzīvotāju! 

Lietišķo dienu ietvaros notiks dažādas tema-
tiskās aktivitātes: uzņēmēju konference, izglītības 
un kultūras darbinieku tikšanās, tūrisma forums, 
seminārs iedzīvotājiem, nevalstisko organizāciju 
radošās darbnīcas. 

Festivāla sabiedrisko aktivitāšu dienā aicināsim 
uz vairākiem koncertiem visa festivāla norises ga-
rumā, kā arī uz izstādēm, ekskursijām, degustāciju 
stendiem. Festivāla dienās būs iespēja baudīt 
mūsu sadraudzības valstu nacionālos ēdienus, 
iepazīt citu valstu kultūru un tradīcijas, piedalīties 
atraktīvās aktivitātēs. VIA Ķekava norises vietās 
būs pieejami visu sadraudzības valstu informācijas 
stendi. Esam pārliecināti, ka ikvienam būs iespējas 
piemeklēt sev interesējošas aktivitātes.

Mūsu draugi no Bordesholmas (Vācija), Gosti-
nas (Polija), Pleskavas (Krievija), Niluferas (Turci-
ja), Braslavas (Baltkrievija) un Šauļiem (Lietuva) 
uz Ķekavas novadu atvedīs labāko, lai atbilstošā 
līmenī prezentētu savu valsti. 

Gatavojoties festivālam septembrī, aicināsim 
novada skolu, pašdarbības kolektīvu un dažādu 
novada interešu grupu dalībniekus piedalīties 
kopprojektu realizēšanā ar partneriem Latvijā un 
ārvalstīs. Lai veiksmīgāk realizētu šo pasākumu, 
šobrīd aktīvi strādājam ar Eiropas Savienības 
fondu projektu pieteikumiem. 

Tuvākajā laikā informēsim detalizēti par pa-
redzēto festivālu. Šobrīd izstrādājam festivāla 
interneta vietni, kurā būs informācija par sagata-
vošanos, jaunumiem un aktualitātēm. 

Aicinām iedzīvotājus aktīvi piedalīties VIA 
Ķekava organizēšanā un norisē! Informāciju 
par festivālu var iegūt, rakstot uz e-pasta adresi  
ginta.logina@kekava.lv.

Dace Cīrule,
Ķekavas novada pašvaldības 
sporta aģentūras direktore

Šobrīd, informācijas 
tehnoloģiju un paaugsti-

nāta stresa laikmetā, arvien vairāk cilvēki 
sāk apzināties sporta aktivitāšu un veselīga 
dzīvesveida nozīmi viņu dzīvē, lai sakār-
totu savu fizisko un emocionālo pasauli, 
lai atslābinātos un uzkrātu sevī pozitīvās 
emocijas. 

Arī Ķekavas novada pašvaldības sporta 
aģentūra, lai iesaistītu sporta dzīvē ne tikai 
sportistus, bet arī visus pārējos novada ie-
dzīvotājus, kuriem sportošana ir vaļasprieks, 
savos dažos pastāvēšanas gados akcentu 
likusi uz sporta infrastruktūras un piedāvājumu 
attīstību. Darbības rezultātā arvien vairāk mūsu 
iedzīvotāju ne tikai individuāli, bet arī kopā ar 
savām ģimenēm pievēršas dažādām spor-
ta aktivitātēm. Un tas mūs kā sporta dzīves 
veidotājus motivē strādāt arvien pamatīgāk 
novadnieku labā.

Jāattīsta vieglatlētika
Pirms runāt par nākotnes iecerēm būtu liet-

derīgi paraudzīties uz paveiktajiem darbiem 

aizvadītajā gadā, kuru, manuprāt, Ķekavas 
novada pašvaldības sporta aģentūra veiksmīgi 
nostrādājusi. 

Sporta aģentūras budžets tiek veidots no 
trīs lielām sadaļām – Sporta kluba ēkas un 
āra laukumu uzturēšanas, labiekārtošanas, 
sporta pasākumu organizēšanas un finansiālā 
atbalsta Ķekavas novada sportistiem.

Mūsu novadā ir viens sporta klubs. Sporta 
zāles noslogotas katru dienu – no pulksten 
14.00 līdz 23.00 notiek dažādas treniņno-
darbības un sacensības. Populārākās, ko 
apmeklē visvairāk skatītāji, ir Latvijas Repub-
likas čempionāts florbolā augstākajā līgā vīrie-
šiem, šobrīd pēc pirmā apļa spēlēm Ķekavas  
komanda ir 5. vietā.

2010. gadā aizvadītas dažādas sacensības 
gan individuālajos, gan komandu sporta vei-
dos. Esam vienā novadā, tāpēc saglabātas 
Ķekavas, Daugmales pagastu un Baložu pil-
sētas labākās sporta tradīcijas. Ķekavā popu-
lārākas ir komandu sporta veidu sacensības – 
Andra Eglīša kausa izcīņa basketbolā, vasaras 
ielu basketbola posmi un pludmales volejbols, 
kuri pērn notika visās novada administratīvajās 
teritorijās – Ķekavā, Daugmalē un Baložos. 
Savukārt apmeklētākās sacensības Baložos 
ir Baložu Bizons un velokross. 

Mūsu novadā ir iespēja nodarboties ar da-
žādiem sporta veidiem – mākslas vingrošanu, 
florbolu, basketbolu, futbolu, regbiju, dažādiem 
velosporta veidiem, brīvo cīņu, svaru bumbu 
celšanu, boksu, auto un moto sportu. Manu-
prāt, vēl nav pietiekamai attīstīta vieglatlētikas 
joma, tāpēc esam uzsākuši nopietnu darbu 
pie Ķekavas vidusskolas sākumskolas sporta 
stadiona labiekārtošanas, izveidojot pludmales 
volejbola laukumu, basketbola un futbola lau-
kumu ar mākslīgo segumu, kā arī skrejceļu. 

Pievērsties aktīvam dzīvesveidam 
Ir būtiski arī turpmāk domāt par to, lai Ķe-

kavas novada iedzīvotājiem, kuriem ir vēlme 
sportot sava prieka pēc, būtu iespēja savu 
ikdienu papildināt ar dažādām aktīvā dzīves-
veida nodarbēm. Tāpēc mēs strādāsim arī 
turpmāk pie šī jautājuma pilnveidošanas. Moti-
vējot iedzīvotājus pievērsties aktīvam un veselī-
gam dzīvesveidam, novadā šobrīd ir iekārtotas  
divas slēpošanas trases, izveidota nūjošanas 
un riteņbraukšanas trase no Ķekavas vidus-
skolas līdz Baložu vidusskolai, kā arī riteņ-
braukšanas trase Daugmalē pie peldvietas.

Pērn, sagatavojot projektu pieteikumus, 
esam spēruši pirmos soļus Eiropas Savienības 
līdzekļu piesaistē. Tā 2010. gada decembrī 
iesniegts projekts LEADER programmai, lai 
izveidotu slidotavu pie Ķekavas sporta kluba. 

Turpinājums 10. lpp.

Katlakalna iedzīvotāji jautā: kāpēc,  
neuzklausot iedzīvotājus, visā Katlakalna  
teritorijā tika uzstādītas ceļa zīme Dzī-
vojamā zona un Naudītes un Bērzu ielā 
aizliegts iebraukt no autoceļa A7? Vai paš-
valdības rīcībā ir dati, kas liecina par Pļav-
niekkalna ielā pastāvīgiem ceļu satiksmes 
negadījumiem, kas bija pamats braukšanas 
ātruma ierobežojumam? 

Atbild Māris Belovs, 
Ķekavas novada pašvaldības  
Attīstības daļas speciālists

Iedzīvotāju iniciatīva
Ceļa zīmju Dzīvojamā 

zona un Dzīvojamās zonas beigas uzstādī-
šana bija Katlakalna iedzīvotāju iniciatīva, lai 
ierobežotu tranzīta satiksmi dzīvojamā teritorijā, 
ņemot vērā radušos situāciju, kurā vairums 
autovadītāju rīta un vakara stundās izmanto 
Katlakalna un Rāmavas ciematu ielas kā ap-
braucamo ceļu, lai nestāvētu sastrēgumā pie 
luksofora. Tā rezultātā Pļavniekkalna, Naudī-
tes, Bērzu un Rāmavas ielas izveidojās par 
tranzītielām, radot apdraudējumu gājējiem un 
autobraucējiem īpaši diennakts tumšajā laikā 
un sliktas redzamības apstākļos. 

Ņemot vērā iedzīvotāju ierosinājumus, 
2010. gada 6. septembra Ķekavas novada 
Domes Sabiedriskās kārtības, drošības un 
satiksmes komitejas sēdē, kurā piedalījās arī 
Katlakalna iedzīvotāji, tika diskutēts par satik-
smes organizācijas izmaiņām Katlakalna un 
Rāmavas ciematos. 

Vaicā viedokli katlakalniešiem
Sabiedriskā apspriešana par satiksmes 

izmaiņām Katlakalnā un Rāmavā notika 

pērn 14. septembra vakarā Katlakalna 
tautas namā, kurā bija ieradušies aptuve-
ni 100 šīs apkaimes iemītnieku, kas, pēc 
Centrālās statistikas pārvaldes datiem, ir 
gandrīz puse no visiem deklarētajiem iedzī-
votājiem Katlakalnā. Pašvaldība uzklausīja 
iedzīvotāju ieteikumus un ievēroja sabied-
rības intereses.

Informācija par sabiedrisko apspriešanu 
tika ievietota Ķekavas novada pašvaldības 
interneta vietnē www.kekavasnovads.lv un 
uz ziņojumu dēļiem Katlakalnā. 

Uzstāda jaunas ceļa zīmes
Apkopojot iedzīvotāju ierosinājumus un 

konsultējoties ar Pašvaldības policiju un 
Latvijas Valsts ceļu Centra reģiona Rīgas 
nodaļu, tika pieņemts lēmums izvietot ceļa 
zīmes Dzīvojamā zona un Dzīvojamās 
zonas beigas Katlakalnā un Rāmavā, kā 
arī uzstādīt ceļa zīmes Iebraukt aizliegts 
Naudītes ielas un Bērzu ielas krustojumā 
ar valsts autoceļu A7 Rīga–Bauska–Grenc-
tāle–Lietuvas robeža. Informācija par jau-
najām ceļa zīmēm Katlakalnā un Rāmavā 
tika publicēta pašvaldības avīzes Ķekavas 
Novads oktobra numurā un interneta vietnē 
www.kekavasnovads.lv.

Savukārt iebraukšanas aizliegums Naudī-
tes ielā un Bērzu ielā krustojumā ar auto-
ceļu A7 Rīga–Bauska–Grenctāle–Lietuvas 
robeža tika noteikts pēc vairākkārtēja Bēr-
zu, Krizantēmu un Naudītes ielu iedzīvotāju  
lūguma, jo minētās ielas tiek izmantotas 
kā apbraucamie ceļi, neievērojot noteiktos 
ātruma ierobežojumus un apdraudot vietējo 
iedzīvotāju dzīvību. Iedzīvotāju piekļūšana 
saviem īpašumiem nodrošināta pa Pļav-
niekkalna ielu. 

Jāatgādina, ka dzīvojamās zonas zīme 
darbojas visā Katlakalna ciemata teritorijā, 
un tās darbības zona nebeidzas pie pirmā 
krustojuma, kā tas ir aizlieguma ceļa zīmēm, 
bet gan līdz vietai, kur uzstādīta ceļa zīme 
Dzīvojamās zonas beigas.

Izmaiņas iedzīvotāju drošības dēļ
Pļavniekkalna un Rāmavas ielā pa ielas 

braucamo daļu pārvietojas gan skolēni, gan 
māmiņas ar bērniem, kuru dzīvība un drošī-
ba tiek apdraudēta īpaši diennakts tumšajā 
laikā un sliktas redzamības apstākļos, kā arī 
ziemas periodā, autovadītājiem neievērojot 
atļauto maksimālo braukšanas ātrumu. 

Tāpēc, lai veicinātu drošu iedzīvotāju pār-
vietošanos šajā teritorijā, Ķekavas novada 
pašvaldība pieņēma lēmumu īstenot satik-
smes organizācijas izmaiņas Katlakalnā un 
Rāmavā. 

Turpinājums 6. lpp.

Dzīvojamās zonas noteikšana Katlakalnā

Attīstot sporta dzīvi novadā

Fo
to

: n
o

 p
er

so
n

īg
ā

 a
rh

īv
a

Fo
to

: J
u

ri
s 

Ķi
lk

u
ts

Fo
to

: J
u

ri
s 

Ķi
lk

u
ts



aktuāli  3Ķekavas novads
2011. gada 11. janvāris

Apstiprina sporta aģentūras 
darbības stratēģiju

Ķekavas novada Domes deputāti 
21. decembra Domes sēdē apstiprināja 
Ķekavas novada pašvaldības sporta 
aģentūras darbības stratēģiju 2010.–
2015. gadam.

Sporta stratēģijas mērķu un darbības pro-
grammas izstrādes ietvaros pērn pavasarī 
notika diskusija par Ķekavas sporta dzīves 
attīstību. Viedokli par esošajām attīstības 
tendencēm un nākotnes redzējumu izteica 
Ķekavas sporta dzīves atbalstītāji, treneri un 
klubu pārstāvji. Tāpat tika apkopoti iedzīvotāju 
viedokļi un vēlmes sporta dzīvē, kas izskanēja 
novada attīstības stratēģijas aptaujā un 
radošajās darbnīcās. 

Balstoties uz diskusiju un aptauju 
rezultātiem, sporta stratēģijas uzdevums – 
paplašināt brīvā laika pavadīšanas iespējas, 
nodrošināt sporta pasākumu pieejamību, kā 
arī veicināt sporta pasākumu un dalībnieku 
skaita palielinājumu, infrastruktūras attīstību 
Ķekavas novadā.

Sporta stratēģija atspoguļo sporta aģentūras 
darbības mērķus un prioritātes, ietverot esošo 
situācijas raksturojumu un analīzi sporta 
jomā, nākotnes vīziju, darbības mērķus un to 
īstenošanas pasākumus.  

Ar Ķekavas novada pašvaldības sporta 
aģentūras darbības stratēģiju var iepazīties inter-
neta vietnē www.kekavasnovads.lv sadaļā Sports.

Plāno izbūvēt brīvdabas 
slidotavu 

Rūpējoties par aktīvu un veselīgu brīvā 
laika pavadīšanu, Ķekavas novada Dome 
atbalstīja Ķekavas novada pašvaldības 
sporta aģentūras ieceri startēt LEADER 
atklāto projektu konkursā, lai saņemtu Eiropas 
Zivsaimniecības fonda finansējumu brīvdabas 
slidotavas izveidei 2011. gadā pie Ķekavas 
sporta kluba. Konkursa rezultāti būs zināmi 
provizoriski pēc diviem mēnešiem.  

Projekta kopējā summa ir gandrīz 
11 000 latu, bet Ķekavas novada pašvaldības 
paredzētais līdzfinansējums 2011. gadā ir 
~ 2400 latu.

Pašvaldība meklē jaunu 
izpilddirektoru

Balstoties uz saņemto iesniegumu, 
Ķekavas novada Dome nolēma atbrīvot no 
darba pēc paša vēlēšanās Ķekavas novada 
pašvaldības izpilddirektoru Andi Damlicu ar 
2011. gada 20. janvāri.

Tāpat tika atļauts Andim Damlicam savienot 
Ķekavas novada pašvaldības izpilddirektora 
amatu ar VAS Starptautiskā lidosta Rīga valdes 
locekļa amatu līdz darba attiecību izbeigšanai.

Mainās kultūras aģentūras 
vadība

Ķekavas novada Dome atbrīvoja no 
darba pēc paša vēlēšanās Ķekavas novada 
pašvaldības kultūras aģentūras direktoru 
Egilu Štālu ar 2010. gada 30. decembri. 

Līdz jauna direktora iecelšanai amatā par 
direktora pienākumu izpildītāju tika iecelts 
līdzšinējais kultūras aģentūras direktora viet-
nieks Artūrs Ancāns. 

Tāpat tika nolemts Domes priekšsēdētājam 
izveidot komisiju Ķekavas novada pašvaldības 
kultūras aģentūras darbības izvērtēšanai.

Dome lēma

Daugmales pamatskolas skolēni, dar-
bojoties Ekoskolu programmas ietvaros, 
aktīvi piedalījās un uzvarēja atkritumu 
šķirošanas uzņēmuma L&T rīkotā kon-
kursa Šķiro un uzvari rudens posmā.

Uzvara bija pārliecinoša, jo 43 skolu kon-
kurencē daugmalieši uzvarēja visās trijās 
nominācijās – lielākais kopējo savākto ma-
teriālu, mobilo telefonu, bateriju un akumu-
latoru apjoms uz katru skolēnu. Par godu 
uzvarai Daugmales pamatskolas audzēkņi 
balvās saņēma strītbola grozu, tenisa galdu, 
čeku 250 latu vērtībā, 20 ieejas biļetes Līvu 
akvaparkā un varenu Popkorna ballīti, kuru 
rīkoja L&T atraktīvā komanda.

Konkursā skolēnus aicināja rūpēties par 
dabu, vācot nolietoto elektroniku, mobilos 
telefonus, baterijas un akumulatorus un 
tos nododot savas skolas L&T šķirošanas 
punktā. Tas noritēja no 2010. gada oktobra 
līdz decembra vidum.

Sakām lielu paldies uzņēmumam par 
šādu konkursu rīkošanu. Paldies skolēniem 
un viņu vecākiem par aktivitāti, un ceram, 
ka mūsu darba rezultātā Latvija kļūst tīrā-
ka, sakoptāka un labāka!

Andris Ceļmalnieks

Eksperti no Latvijas Hipotēku un 
zemes bankas sadarbībā ar Ķekavas 
novada pašvaldības speciālistiem izstrā-
dājuši Finanšu ekonomisko pamatojumu 
Ķekavas sākumskolas būvniecībai.

Šī gada 18. janvārī Doles tautas namā 
Eiropas Sociālā fonda finansētā projekta 
Ķekavas novada pašvaldības kapacitā-
tes stiprināšana ietvaros notiks seminārs  
Ķekavas novada Domes deputātiem, paš-

valdības administrā-
cijas darbiniekiem, 
struktūrvienību un 
iestāžu darbiniekiem. Kopumā seminārā 
piedalīsies aptuveni 70 dalībnieku.

Semināra dalībniekus iepazīstinās ar 
Finanšu ekonomisko pamatojumu rezul-
tātiem, ar iespējām piesaistīt finansējumu 
skolas būvniecībai no dažādiem finansē-
juma modeļiem.

Pamatojoties uz izstrādāto finanšu eko-
nomisko pamatojumu, Ķekavas novada 
Domes deputāti pieņems lēmumu par izde-
vīgāko finansēšanas modeli, lai pašvaldība 
varētu meklēt finansējumu jaunās Ķekavas 
sākumskolas būvniecībai.

Astrīda Vītola

Lai ziemā regulāri varētu veikt Ķekavas 
novada ielu un ceļu attīrīšanu no sniega, 
kaisīšanu ar pretslīdes materiāliem un sniega 
izvešanu, novada teritorijā līdz 2011. gada 
30. martam izvietotas pagaidu ceļas zīmes:
 Valdlaučos – Jaunatnes ielā, Cītaru ielā, 

iekškvartālos starp mājām Nr. 6 un Nr. 7, pie 
mājām Nr. 5 un Nr. 4. uzstādīta pagaidu 
ceļa zīme Apstāties aizliegts ar papildzīmi  
Darbadienās 8.00–17.00;
 Rāmavā – Rāmavas ielas posmā no pie-

slēguma valsts autoceļa V2 līdz krustojumam 
ar autoceļu V1–Rāmava – ceļa zīme Apstāties 
aizliegts ar papildzīmi Darbadienās 17.00–8.00;
 Katlakalnā – Pļavniekkalna ielā ceļa zīme 

Apstāties aizliegts ar papildzīmi Darbadienās 
8.00–17.00;
 Vimbukrogā – Kastaņu un Daugavas 

ielā ceļa zīme Apstāties aizliegts ar papildzīmi 
Darbadienās 8.00–17.00, Rīgas ielā ceļa zīme 
Apstāties aizliegts ar papildzīmi Darbadienās 
9.00–17.00;
 Ķekavā – Nākotnes un Skolas ielā ceļa 

zīme Apstāties aizliegts ar papildzīmi Darba-
dienās 9.00–17.00;
 Odukalnā – Kārklu ielā zīme Apstāties 

aizliegts ar papildzīmi Darbadienās 9.00–17.00.
Māris Belovs

Daugmales skolēni uzvar vides konkursā

Par godu uzvarai Daugmales skolēniem tika rīkota Popkorna ballīte.

Spriedīs par Ķekavas sākumskolas būvniecību

Auto apstāšanās ierobežojumi ziemā

Auto apstāšanās ierobežojumi Ķekavā un Odukalnā

Fo
to

: d
au

g
m

a
le

s 
sk

o
la

s 
a

rh
īv

s



4  aktuāli Ķekavas novads
2011. gada 11. janvāris

Slidotava pie  
Ķekavas sākumskolas

Pienākusi ziema ar lielām, baltām kupenām un 
salu. Šis laiks īpaši piemērots īstiem ziemas prieku 
baudītājiem. Tādēļ Ķekavas novada Tūrisma infor-
mācijas centrs un tā atbalstītāji izveidojuši slidotavu 
pie Ķekavas sākumskolas. 

Slidotavā būs jāievēro kārtības noteikumi, lai būtu 
apmierināti gan pieaugušie, gan bērni. Ja sals pieturēs, 
tad nāciet un iemēģiniet slidotavu!

Par slidotavas tapšanu Tūrisma informācijas centrs 
saka paldies atbalstītājiem – Ķekavas novada Domei, 
SIA Ķekavas nami direktoram Ērikam Linteram, Ķeka-
vas novada Pašvaldības policijas priekšniekam Mārim 
Bomiņam un pašvaldības teritorijas labiekārtošanas 
speciālistei Intai Arbačevskai.

Plašāka informācija pieejama Ķekavas novada  
Tūrisma informācijas centra interneta vietnē  
www.kekavasnovads.lv vai pa  tālruni 67935826.

Karīna Saveljeva

Notiks Nākotnes 
pilsētas spēle

Ķekavas novada Nākotnes pilsētas spēles laikā 
iedzīvotāji – spēles dalībnieki – komandu darbā 
izstrādās radošas idejas un priekšlikumus dzīves 
vides aktualitātēm, novada attīstības prioritātēm 
un identitātes veidošanai.

28. un 29. janvārī, balstoties uz Britu padomes 
metodoloģiju pilsētvides un dzīvesvides jautājumu 
risināšanai, notiks situācijas analīzes un ideju radīša-
nas aktivitāte Nākotnes pilsētas spēle, kuru rīko Britu 
padome, Ķekavas novada pašvaldība un biedrība 
Zināšanu un inovācijas sabiedrība. 

Spēles rezultāti tiks integrēti Ķekavas novada at-
tīstības stratēģijā un jaunajā attīstības programmā. 
Iespēju rīkot Nākotnes pilsētas spēli Ķekavas novada 
pašvaldība ieguva, piedaloties Britu padomes konkursā 
2010. gada rudenī.

Nākotnes pilsētas spēle ir Britu padomes un pil-
sētplānošanas jomā atzītu Lielbritānijas organizāciju 
izstrādāta interaktīva metodoloģija darbam komandās, 
lai veicinātu jaunu, radošu domāšanu un rīcību, kas 
uzlabotu dzīves kvalitāti kā pilsētās, tā arī reģionos 
un lauku apvidos. Šāda veida spēles jau ir sekmīgi 
izspēlētas vairākās pilsētās Eiropā un Austrumāzijā.

Divas dienas 35 spēles dalībnieki – Ķekavas no-
vada iedzīvotāji, kas pārstāv uzņēmējus, nevalstiskās 
organizācijas, radošās industrijas, publiskās pārvaldes 
institūcijas, jauniešus, pensionārus, izglītības sektoru un 
Latvijas Universitātes studenti – izstrādās radošas idejas 
un priekšlikumus dzīves vides aktualitātēm, novada 
attīstības prioritātēm, novada identitātes veidošanai.

Piedaloties spēlē, dalībnieki iegūs jaunas prasmes 
un zināšanas izstrādāto ideju formulēšanā, pasniegša-
nā un pilnveidošanā, kas ne tikai palīdzēs turpmākajā 
dalībnieku saskarsmē ar pašvaldību, sniedzot priekš-
likumus dažādu jautājumu risināšanā, bet arī sekmēs 
dalībnieku profesionālo iemaņu pilnveidošanos un to 
pielietojumu ikdienā.

Spēles rezultātā izstrādāto ideju apraksti būs pie-
ejami Britu padomes un Ķekavas novada interneta 
vietnēs februārī. Pasākumu vadīs sertificēta spēles 
vadītāja Vita Brakovska no biedrības Zināšanu un 
inovācijas sabiedrība.

Plašāku informāciju par minētajām aktivitātēm var 
iegūt pie Vitas Brakovskas (tālr. 29203533, e-pasta ad-
rese fcg@zinis.lv) vai pie Ivetas Zālītes (tālr. 29150863; 
e-pasta adrese iveta.zalite@kekava.lv).

Vita Brakovska, Iveta Zālīte

Īsumā

Aizvadot 2010. gadu, Ķekavas Mūzikas 
skolas audzēkņi decembrī pulcējās vien-
kopus noslēguma koncertā Ķekavas kul-
tūras namā, lai iepriecinātu klātesošos 
ar daudzveidīgo muzikālo programmu. 

Koncerta viesi varēja baudīt koklētāju, 
ģitāristu un stīgu instrumentu ansambļu, 
kora un pūtēju orķestra brīnišķīgo snie-
gumu. Savukārt ar solo priekšnesumiem 
uzstājās Ķekavas Mūzikas skolas audzēk-
ņi no flautas, klavieru, vijoles, saksofona,  
sitaminstrumentu un čella klasēm. Koncert-
programmā izskanēja gan dažādu valstu 
tautas dziesmas, gan latviešu un pasaulē 
slavenu klasiskās mūzikas komponistu me-
lodijas, galveno vietu ierādot Ziemassvētku 
noskaņai.

Koncertā muzicēja dažāda vecuma sko-
lēni, kas jau guvuši skatuves pieredzi, gan 
tādi, kuriem šī bija pirmā lielā uzstāšanās 
reize. Audzēkņu sniegumu ar lepnumu bau-
dīja tuvinieki un mūzikas cienītāji.

Koncerta izskaņā, vaicājot Ķekavas Mūzi-
kas skolas direktorei Daigai Ventniecei par 
aizvadītā gada veikumiem, viņa uzsver, ka 
par audzēkņu un pedagogu darbu liecina 
gan dalība daudzos koncertos, festivālos 
un konkursos, kur iegūtas arī augstas god-
algas, gan arvien pieaugošais audzēkņu 
skaits, kas norāda ne tikai uz atzinīgu iz-
glītības novērtējumu sabiedrībā, bet arī 
sniedz tālākās attīstības idejas un iespējas. 
Taču, runājot par skolas administrācijas 
darbu, direktore kā būtisku min 1.–4. klašu 
programmu licencēšanu atbilstoši jaunajai 
profesionālās ievirzes izglītības reformai, 

kuras vīzija ir ieviest deviņu gadu program-
mu, ko 80 % audzēkņu, sākot ar 5. klasi, 
apgūst kā interešu izglītību, bet 20 % – kā 
profesionālo ievirzi. Šī reforma paredz arī 
samazināt individuālo un palielināt kolektī-
vo nodarbību stundu skaitu nedēļā. Taču, 
pateicoties Ķekavas novada pašvaldības 
finansiālajam atbalstam, Ķekavas Mūzikas 
skola joprojām var piedāvāt audzēkņiem 
divas specialitātes stundas nedēļā. 

Pēc D. Ventnieces teiktā, 2010. gadā 
mūzikas skolas administrācija un pedagogi 
guvuši arī pirmo pieredzi, startējot dažādos 
Eiropas Savienības projektos. Tā, piemē-
ram, 11 pedagogi iesaistījušies Eiropas 
Sociālā fonda projektā, lai paaugstinātu 
savu profesionālo kvalifikāciju, savukārt citu 
projektu ietvaros norit sadarbība ar Islandi 
un Igauniju. Projekta Nordplus ietvaros no 
4. līdz 8. janvārim Ķekavas Mūzikas skolā 
pieredzes apmaiņas nolūkos viesojās de-
legācija no Igaunijas.  

Ražīgi bija ne tikai saspringtie mācību 

mēneši, bet arī vasara, jo audzēkņi piedalī-
jās gan X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētku pasākumos, gan dažādās 
vasaras nometnēs. Skolas direktore izsaka 
arī cerību nākamajos gados kā tradīciju 
turpināt pedagogu un audzēkņu kopīgo 
koncertu ar skolotāju koncertprogrammu 
un audzēkņu teātra uzvedumu.

Vineta Bērziņa

Muzikālais  
gada atskats

Reprezentējot uzņēmējus, pārstāvjus no 
Bordesholmas biedrības un Mākslas augst-
skolas, decembrī Ķekavas novadā viesojās 
sadraudzības pašvaldības delegācija no 
Bordesholmas, Vācijā.

Vizītes laikā tika panākta vienošanās par ko-
pīga projekta realizāciju – Cilvēks darbībā, kura 
mērķis ir aicināt ikvienu interesentu fotografēt 
cilvēkus darbībā. No fotogrāfijām tiks izveidots 
kalendārs, un septembrī visus darbus varēs 
arī aplūkot izstādē, kas norisināsies festivāla 
VIA Ķekava ietvaros.

Savukārt Bordesholmas uzņēmēji iepazi-
nās ar vairāku Ķekavas novada uzņēmumu 
darbību – amatnieku centru LINUM, uzņēmu-

miem Īstās Jāņa ziepes un 
TEIKO, kā arī Daugmales 
keramiķiem Intu un Laimoni 
Radziņiem. 

Tāpat Bordesholmas 
pārstāvji apmeklēja Zie-
massvētku ieskaņas pasā-
kumu Katlakalnā un jauktā 
kora Mozaīka koncertu. Kā 
jau katru gadu līdz šim, arī 
šogad Bordesholmas kolē-
ģi tikās ar Ķekavas novada 
sociālās aprūpes un dienas 
centra iemītniekiem.

Līva Benete

Satiksmes ministrija apstiprinājusi Ķeka-
vas novada pašvaldības izstrādāto projektu, 
kas paredz izveidot apvienoto gājēju un 
veloceliņu Baložos no Uzvaras prospekta 
līdz Smilšu ielai.

Lai uzlabotu satiksmes drošību un gājēju 
drošu pārvietošanos Baložu pilsētā, projekta 
ietvaros paredzēts izbūvēt jaunu gājēju un ve-
loceliņu gar Baložu un Rīgas ielu no Uzvaras 
prospekta līdz Smilšu ielai 1,93 km garumā, kā 
arī ietves un veloceliņa apgaismojumu. Veloce-

liņš savienos abus Baložu pilsētas dzīvojamos 
rajonus – Titurgu un Baložus. 

Projektu Ķekavas novada pašvaldība 
realizēs līdz 2011. gada 31. oktobrim, 
izmantojot Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda līdzfinansējumu, 3. punkta Infra-
struktūra un pakalpojumi 3.2. prioritātes 
Teritoriju pieejamības un sasniedzamības 
veicināšana 3.2.1.3. aktivitātes Satiksmes 
drošības uzlabojumi apdzīvotās vietās un 
Rīgā 3.2.1.3.1. apakšaktivitātes Satiksmes 

drošības uzlabojumi apdzīvotās vietās ārpus 
Rīgas ietvaros.

Projekta kopējās izmaksas – Ls 255 481,33, 
no kuriem 85 % jeb Ls 217 159,13 ir Eiro-
pas Reģionālās attīstības fonda līdzekļi, 
Ls 3832,22 – no Valsts budžeta līdzekļiem, bet 
Ls 34 489,98 – pašvaldības budžeta līdzekļi.

Astrīda Vītola

Veloceliņš savienos Titurgu un Baložus

Novadā viesojas Bordesholmas kolēģi

Ķekavas novada Dome dāvanā no Vācijas kolēģiem saņēma 
projekta Cilvēks darbībā kalendāru.

Dž. Pjērponta skaņdarbu Zvaniņš skan atskaņo stīgu instrumentu kamerorķestris.

2010. gadā Ķekavas Mūzikas skolas 
audzēkņu sasniegumi:
 vairāk nekā 30 koncertu;
 dalība sešos festivālos;
 dalība vairāk nekā 10 nacionālos un  

starptautiskajos konkursos;
 konkursos iegūtas divas 1. vietas, divas 

2. vietas, piecas 3. vietas un viens atzinības raksts;
 2010./2011. mācību gadā Ķekavas 

Mūzikas skolā ir 150 audzēkņu, kas ir par 
30 bērniem  
vairāk nekā iepriekšējā mācību gadā.

Fakti

Fo
to

: l
īv

a
 B

en
et

e

Fo
to

: g
in

ta
 l

o
g

in
a



novada ziņas  5Ķekavas novads
2011. gada 11. janvāris

Kas Ķekavas novadā 
būtu jāuzlabo 
2011. gadā?

Vitālijs: “Pašvaldībai vairāk jā-
rūpējas par bērniem. Vajadzētu 
pašiem savu bērnudārzu. Vadāju 
savu mazdēlu uz dārziņu pie Rīgas 
robežas. Tas taču neloģiski – dzīvo-

ju Ķekavā, bet bērns jāved uz Rīgu.”

Vera: “Mani viss apmierina. Ir 
gan bērnudārzi, gan sakopti un no-
tīrīti ceļi, te viss ir jauki. Varbūt va-
jadzētu vairāk veikalu. Man blakus 
mājām nav neviena veikala, ja vajag 

nopirkt kādu sīkumu, jāmēro diezgan tāls ceļš.”

Asja: “Jāuzbūvē tilts pāri gāzes 
vadam. Bieži tur eju pastaigāties 
kopā ar mazdēlu, un, lai tiktu otrā 
pusē, mums ir jāiet apkārt liels ceļa 
gabals.”

Madara: “Jauniešiem te ir diezgan 
garlaicīgi. Nav vietu, kur atpūsties, 
nav kultūras pasākumu. Būtu jauki, 
ja tiktu atvērtas kādas jaunas izklai-
des vietas – kāds naktsklubs, kur 

aiziet padejot, un notiktu vairāk kultūras pasākumu.”

Jēkabs: “Ķekavā mani apmieri-
na pilnīgi viss. Veikals man ir tuvu 
mājām. Ielas satīrītas, pašvaldība 
dara savu darbu teicami.”

Elvita: “Uzskatu, ka jāpaaugsti-
na izglītības līmenis, kā arī būtu 
nepieciešams vairāk ārpusskolas 
aktivitāšu. Jauniešiem trūkst vietu, 
kur kopā satikties un izklaidēties.”

Aleksandrs: “Galvenais veica-
mais darbs – ceļu remonts, jo tie ir 
diezgan katastrofālā stāvoklī. Tāpat 
nepieciešams biežāk tīrīt sniegu, 
pie garāžām tas vispār netiek tīrīts, 

grūti izbraukt ar automašīnu. Būtu labi, ja paš-
valdība iedzīvotājiem ierīkotu kādu vietu ziemas 
priekiem, piemēram, slēpošanas trasi.”

Līva: “Noteikti vajadzētu uzbūvēt 
tiltu pie 14. mājas, lai bērniem nav 
jāiet pāri gāzes vadam, jo tas ir 
bīstami. Ķekavā ir diezgan maz iz-
klaides vietu, kur var aiziet pasēdēt 

kopā ar draugiem. Vēl būtu jāuzlabo apgaismo-
jums uz ielām, Ķekavā ir daudzas vietas, kur šī 
iemesla dēļ apgrūtināta pārvietošanās diennakts 
tumšajā laikā.”

Mārtiņš: “Jauki būtu, ja iedzīvo-
tājiem būtu skaists, iekopts parks. 
Tas būtu ļoti noderīgi, jo mums 
Ķekavā ir daudz vietu, kur varētu 
šo parku izveidot, piemēram, pie 

bērnu rotaļu laukuma.”

Rita: “Jāuzlabo ceļi. Tie ir diez-
gan kritiskā stāvoklī, tie rada prob-
lēmas gan ziemā, gan vasarā. Ļoti 
jauki, ja uzlabotos un dažādotos 
kultūras programma un kultūras 

aktivitātes, to ir par maz. Lai tiktu rīkoti vairāk 
pasākumi dažādām vecuma grupām.”

Teksts un foto – Krista Blaževiča

Tautas balss
Sniedzot atbalstu ģimenēm ar pirmssko-

las vecuma bērniem, 2010./2011. mācību 
gadā pirmais konsultatīvais kabinets tika 
izveidots pirmsskolas izglītības iestādē 
Avotiņš Baložu pilsētā.

Tā mērķis ir sniegt gan metodisku atbal-
stu un rekomendācijas Ķekavas novada  
Baložu pilsētā dzīvojošām ģimenēm ar 
pirmsskolas vecuma bērniem, kuri neap-
meklē bērnudārzu, gan arī piedāvāt konsul-
tācijas, lekcijas un lekciju ciklus vecākiem 
pirmsskolas vecuma bērnu izglītošanā, au-
dzināšanā un sagatavošanā skolas gaitām.

Konsultatīvā kabineta darbības ietva-
ros tiek organizētas tikšanās ar Ķekavas 
novada pašvaldības Tūrisma informācijas 
centru, kā arī katru mēnesi vecākiem ir 
iespēja apmeklēt individuālas psihologa 
konsultācijas par bērna uzvedības un at-
tīstības jautājumiem.

2010. gada decembrī Ķekavas novada 

pirmsskolas izglītības 
iestādē Avotiņš notika 
Ziemassvētku labdarī-
bas koncerts ģimenēm 
ar pirmsskolas vecuma 
bērniem un pensionā-
riem. Viesu sirsniņas 
priecēja sirsnīgie bēr-
nu priekšnesumi ar 
Ziemassvētku dzies-
mām, zvaniņu skaņām 
dziesmu ritmos, tautas 
dejām un aerobikas es-
trādes dejām. 

Savukārt nākamajā 
pusgadā plānojam or-
ganizēt gan psihologa 
konsultācijas vecākiem 
un pedagogiem, konsultācijas jaunajām mā-
miņām par bērnu sagatavošanu pirmsskolai 
un dažādus pasākumus – logopēda un citu 

speciālistu konsultācijas.
Aicinām izmantot mūsu piedāvājumu!

Silvija Riekstiņa

Ķekavas novada pirmsskolas izglītības 
iestādē Avotiņš pagājušā gada decembrī 
notika Ziemassvētku labdarības koncerts 
ģimenēm ar pirmsskolas vecuma bērniem 
un pensionāriem. Koncertu rīkoja bērnudārza 
konsultatīvais kabinets.

Uz koncertu bija ieradušies un laba vēlējumus 
koncerta viesiem un dalībniekiem teica Ķekavas 
novada Domes priekšsēdētājs Roberts Jurķis un 
pašvaldības Izglītības daļas vadītāja Antoņina 
Grigale.

Viesu sirsniņas priecēja sirsnīgie bērnu priekš-
nesumi ar Ziemassvētku dziesmām, zvaniņu 
skaņām dziesmu ritmos, tautas dejām un aero-
bikas estrādes dejām.

Labdarības koncerts pirmsskolas izglītības 
iestādē notika pirmo reizi, un ceram, ka tas kļūs 

par ikgadēju tradīciju. 
Svētku laikā pirms-

skolas izglītības iestādes 
Avotiņš kolektīvs vēlas 
pateikties arī jaunajai 
vadītājai Baibai Jurisonei 
par visu paveikto bērnu 
un pedagogu labā. Mēs 
ļoti lepojamies ar vadītāju, 
ka viņa tik īsā laikā iestādi 
pārvērtusi līdz nepazīšanai 
gan ārēji, gan emocionāli. 
Mirdz un gaumīgi nofor-
mēts katrs stūrītis. Priecā-
jas vecāki, bet visvairāk – 
mūsu bērni un mēs paši!

Silvija Riekstiņa

Par spīti ne tik pozitīvajām ekonomi-
kas norisēm valstī, atrodas drosmīgi un 
uzņēmīgi cilvēki, kas šajā laikā nenolaiž 
rokas, bet izlemj paši kļūt par uzņēmē-
jiem, nodrošinot gan iztiku sev, gan 
radot jaunas darbavietas līdzcilvēkiem.

Šāda stāsta varone ir ķekaviete, vete-
rinārārste ar vairāk nekā 30 gadu darba 
pieredzi Inta Baumerta, kas nesen izveido-
jusi savu uzņēmumu pašā Ķekavas centrā, 
tā dēvētājā Kodolā, piedāvājot veterinārās 
klīnikas, aptiekas un dzīvnieku frizētavas 
pakalpojumus.

“Visu mūžu esmu strādājusi un dzīvojusi 
Ķekavā. Un redzot, ka daudzi dzīvnieku 
saimnieki ved savus mīluļus uz Rīgu pie 
veterinārārsta un friziera, nolēmu, ka jāiz-
veido pašai sava dzīvnieku frizētava, vete-
rinārā klīnika un aptieka. Šajā krīzes laikā 
nevar sēdēt, rokas klēpī salicis, un gaidīt, 
ka kaut kas nokritīs no debesīm – ir jādara 
pašam,” par savu ieceres dzimšanu stāsta 
veterinārārste Inta Baumerta.

Pēc viņas teiktā, novada iedzīvotāji, 
kuriem rūp savu dzīvnieku labklājība, jau 
no pagājušā gada nogales var Ķekavā iz-
mantot dzīvnieku frizētavas (mazgāšana, 
žāvēšana, nagu apgriešana, ausu tīrīšana, 

apgriešana), veterinā-
rās aptiekas un klīnikas 
pakalpojumus, kur tiek 
piedāvāta vakcinācija, 
identifikācija jeb čipo-
šana, sterilizācija, kas-
trācija un konsultācijas. 
Nākotnes ieceres ir 
plašas, piemēram, pie-
saistīt speciālistus no 
ārvalstīm un piedāvāt 
rentgena pakalpojumus.

Vaicājot I. Baumertai 
par dzīvnieku saimnie-
ku atbildību un rūpēm, 
viņa atzīst, ka jau pirms lēmuma ņemt vai 
neņemt dzīvnieku, ir jāizzina tā rakstura 
īpašības, kopšana un nepieciešamības mēr-
ķis, vai, piemēram, suns būs domāts mājas 
sargāšanai vai kā sarunas, izklaides biedrs. 
“Suns nav pirmā nepieciešamības prece, 
un cilvēkam ir rūpīgi jāizsver, vai viņš spēs 
veltīt sunim nepieciešamo mīlestību, laiku 
un aprūpi,” uzsver veterinārārste. 

Ja cilvēks izšķiras par labu dzīvnieka 
iegādei, viņam būtu jānodrošina savam 
mājdzīvniekam vakcinācija, attārpošana, 
atblusošana un pilnvērtīga ēdināšana.

Darbs klīnikā ar dzīvniekiem ir veterinār-
ārstes I. Baumertas sirdslieta, jo paralēli 
tam viņa vada arī Latvijas Kinoloģiskās fe-
derācijas Nacionālā Čau Čau un primitīvo 
suņu šķirņu klubu un starptautiski apstip-
rinātu suņu audzētavu Greip Ginger, kas 
nosaukta par godu viņas pirmajam mīlulim 
– čau čau šķirnes suņa puikam. 

Sākoties jaunajam gadam, veterinārārste 
novēl visiem rūpēties par saviem dzīvniekiem 
un, jo īpaši, no suņiem mācīties mīlēt savus 
līdzcilvēkus bez jelkādiem nosacījumiem. 

Vineta Bērziņa

Konsultē vecākus bērnu izglītošanā

Labdarības koncerts bērnudārzā Avotiņš

Mīlēt bez nosacījumiem

Inta Baumerta kopā ar savu špica šķirnes draugu Filipu, kas nesen 
izstādē Bratislavā junioru klasē no 29 dalībniekiem ieguva otro vietu.

Labdarības koncerts varētu kļūt par bērnudārza tradīciju.

Konsultatīvā kabineta darbības ietvaros notika arī radošā Ziemassvētku 
apsveikumu gatavošanas darbnīca saviem mīļajiem un tuvajiem cilvēkiem.

Fo
to

: v
in

et
a

 B
ēr

zņ
a

Fo
to

: B
ēn

u
d

ā
rz

a
 a

rh
īv

s
Fo

to
: B

ēn
u

d
ā

rz
a

 a
rh

īv
s



6  problēmas un risinājumi Ķekavas novads
2011. gada 11. janvāris

Kā rīkoties, ja bērns (5 gadi) 
veikalā pieprasa vecākiem 
nopirkt visu, ko viņš iekāro? 

Atbild Dace Bērziņa,  
Mg. Psih., lektore

Ja piecgadīgs bērns pie-
prasa veikalā visu nopirkt, 
tas nozīmē, ka vecāki at-
tiecībās ar bērnu jau kaut 
ko būtisku palaiduši garām. 
Bet ko?

Pirmkārt, pajautājiet paši 
sev: vai es eju UZ VEIKALU ar bērnu vai eju AR 
BĒRNU uz veikalu? Bērnam, tieši tāpat kā jeb-
kuram cilvēkam, ieejot veikalā, gribas tur esošās 
preces apskatīt, izpētīt. Turklāt bērnam šajā vietā 
ir tik daudz nezināma un nesaprotama. 

Šeit būtiski zināt, ka bērns skatās ar rokām, 
proti, bērns vislabāk saprot lietu īpašības tikai tad, 
ja tās var aptaustīt savās rokās. Ja prece atrodas 
caurspīdīgā iepakojumā, tad lai viņš pats paņem, 
apskatās vai arī kopā ar vecākiem izpēta, kas tā 
ir par lietu. Bērns savu vajadzību – saprast, kas 
tas ir – būs apmierinājis un mierīgi noliks (vai ļaus 
vecākiem nolikt) lietu atpakaļ plauktā. Bērna prasība 
“Nopērc!” parasti ir signāls – mēs līdz šim neesam 
palīdzējuši viņam izprast un izpētīt lietas, un pēc 
mūsu izturēšanās viņš sapratis, ka vienīgais ceļš, lai 
tiktu pie lietas izpētīšanas, ir to nopirkt. Taču bērns 
patiesībā negrib iegūt to savā īpašumā, bet tikai 
izpētīt! Pamēģiniet atcerēties, cik ilgi bērns mājās 
spēlējas ar jauniegūto mantu? 5–10 minūtes? Tātad 
veltīgi nopirkām, jo viņš NEGRIBĒJA to iegūt! Vai 
lētāk neiznāk ar bērnu kopā veikalā apskatīt to, 
ko viņš vēlas?

Otrkārt, bērnam ir svarīgi just, ka mēs ar viņu 
rēķināmies, viņā ieklausāmies, ka viņš ir nozīmīgs 
cilvēks. Tātad jau pirms ieiešanas veikalā būtu sva-
rīgi ar bērnu izrunāties, ko mamma vai tētis veikalā 
vēlas nopirkt, ko – tikai paskatīties. Ar bērnu arī jāiz-
runā, ko viņš gribēs paskatīties un ko varēs nopirkt. 
Nereti saprātīgi vecāki jau iepriekš ar bērnu sarunā: 
“Mums vajag jogurtiņu, tu varēsi izvēlēties, kādu 
pirkt. Un arī maizīti Tu varēsi izvēlēties!” Ja bērnam 
ļauj kā līdzvērtīgam piedalīties pieaugušo iepirkumu 
izvēles procesā, tad viņa vajadzība – būt noderīgam 
un kompetentam – tiek apmierināta, līdz ar to viņš 
mazāk koncentrēsies uz rotaļlietām, kārumiem. 

Taču tai pašā laikā gribas arī kādu mantu vai 
kārumu (tāpat kā pieaugušajiem, vai ne?). Tāpēc 
ir svarīgi arī to izrunāt PIRMS ieiešanas veikalā – 
cik daudz, cik bieži, pie kādiem nosacījumiem mēs 
pērkam kaut ko sev, un arī bērniem darām zināmus 
nosacījumus (piemēram, vienreiz trijās dienās tu vari 
gribēt kādu saldumu, košļeni – izvēlies pats, kuru, 
bet tikai VIENU! Un rotaļlietas: arī tikai vienu un 
tikai reizi mēnesī, piemēram, mammas algas dienā). 
Bērns jau no 3 līdz 4 gadu vecuma ļoti labi spēj 
saprast, ka eksistē dažādi ierobežojumi (ja viņam 
ar piemēriem to izskaidro), un spēj pacietīgi gaidīt. 
Tikai viņam gribas laiku pa laikam parunāties par 
to, ka viņš joprojām turpina gaidīt un kādu tik lietu 
viņš nopirks, kad norunātais laiks pienāks. Neliedziet 
viņam šo prieku – pasapņot! Ja mēs sapņojam 
kopā ar bērnu, tad viņš jūt, ka mēs viņu saprotam. 

Tikai bērni, kuri jūt vecāku sapratni, spēj saprast 
savus vecākus. Reizēm bērns ar prasību “Nopērc!” 
patiesībā grib mums nodot vēstījumu: “Man šķiet, 
ka tu esi par mani aizmirsis. Tu sen neesi man 
pievērsis uzmanību!” Un tad nu pieprasa uzmanību, 
manipulējot, kā nu māk. Lai nebūtu tā, ka tad, kad 
mēs gribēsim, lai bērns rēķinās ar mums, mēs brī-
nīsimies, kāpēc tā nenotiek. Bet iemesls – bērnam 
mazam esot, mēs ar viņu nesarunājāmies dialogā, 
un viņš nejuta mūsu vēlmi viņu saprast.

Vecāki jautā
Statistika liecina, ka katru gadu decembrī 

un janvārī bērni gūst vairāk apdegumu nekā 
visā pārējā gadā kopā. Šī iemesla dēļ Valsts 
bērnu tiesību aizsardzības inspekcija, Bērnu 
klīniskā universitātes slimnīca, Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienests, portāls 
Mammām.lv, Tētiem.lv un raidījums Māmiņu 
klubs rīko sabiedrības informēšanas akciju 
par bērnu applaucēšanās un apdedzināšanās 
mazināšanu. Šo akciju atbalsta arī Ķekavas 
ambulances mediķu kolektīvs.

Apdegumi, ko bērni iegūst  
sadzīves apstākļos
Neatliekamās medicīniskās palīdzības (NMP) 

dienesta mediķi atgādina, ka apdegumu un ap-
plaucēšanās traumas diemžēl notiek samērā 
bieži – tas ir otrs biežākais mediķu izsaukšanas 
iemesls bērniem vecumā līdz trīs gadiem (pirma-
jā vietā sasitumi un dažādas brūces, trešajā – 
saindēšanās ar sadzīves ķīmijas līdzekļiem un 
medikamentiem). Šajos gadījumos pieaugušo 
modrība, piesardzība un zināšanas ir vienīgais, 
kas var pasargāt bērnus no sāpēm un ciešanām, 
ko rada karstuma ietekme. Pieaugušiem jāprot 
pamanīt bīstamas situācijas, vēl pirms nelaime 
notikusi. 

Mazi bērni apdeguma traumas applaucējoties 
bieži vien iegūst, sēžot klēpī pieaugušajam, kuri 
dzer karstu kafiju vai tēju – bērns apdedzinās 
ar karstu trauku vai trauka saturu, uzlejot vai 
uzraujot to sev virsū. Tāpēc viens no svarīgiem 
piesardzības pasākumiem ir neturēt bērnu klēpī, 
kad dzerat tēju vai kafiju. Svarīgi ir saprast, ka 

nelielais krūzes tilpums bērna mazajam augumam 
ir kā spainis verdoša ūdens pieaugušajam.

NMP dienesta mediķi aicina pieaugušos neno-
vietot traukus ar karstu saturu bērniem pie-
ejamās un viegli aizsniedzamās vietās. Bērns 
var piekļūt katliem uz plīts vai plaukta un noraut 
tos vai arī, pavelkot galdautu, uzraut sev virsū, 
piemēram, kafijas kannu, krūzi vai zupas šķīvi. 
Applaucēšanās gadījumi var notikt arī brīžos, kad 
vāroša vai karsta šķidruma trauks tiek novietots 
bērnam pieejamā vietā – uz grīdas vai krēsla, 
bērns tajā var iekrist, iekāpt, uzgāzt to sev virsū.

Pārbaudiet, cik karsts ir dzēriens vai 
ēdiens, pirms dodat to mazam bērnam!  
Iedzerot karstu šķidrumu, bērns var apdedzināt 
ne tikai mutes gļotādu, bet arī barības vadu.

Bērns var apdedzināties arī, pieskaroties kar-
stām sildierīcēm vai krāsns durvīm. Gan karstām 
sildierīcēm, gan krāsns vai plīts durtiņām ir  
jābūt norobežotām, lai bērns tām nevarētu 
piekļūt.

Bērns var applaucēties arī ar karstu krāna 
ūdeni un pielikt pirkstiņu pie degošas sveces 
liesmas. Esiet modri!

Kā rīkoties, ja bērns guvis apdegumus
Ja negadījums ar applaucēšanos vai apdegu-

mu tomēr noticis, rīkojieties šādi:
 ja cietušais ir bērns, vienmēr izsauciet ātro 

palīdzību, zvanot 113. Pat salīdzinoši nelielam 
apdegumam var būt nopietnas sekas, un ārstē-
šanās ilgums un efektivitāte atkarīga no pirmās 
palīdzības pasākumiem, kas veikti uzreiz pēc 
apdeguma gūšanas;

 līdz brīdim, kad ierodas mediķi, apdeguma 
vieta ilgstoši jādzesē zem vēsa (ne ledaina) tek-
oša ūdens vismaz 15–20 minūtes. Pēc tam var 
turpināt dzesēt apdegušo vietu, apklājot to ar 
slapju vēsu dvieli;
 ja apdegusī vai applaucētā ķermeņa daļa ir 

apsegta ar apģērbu, to nedrīkst atraut no ķer-
meņa – uz apģērba vai starp apģērbu un ādu 
lej dzesējošu ūdeni; 
 ja parādās tulznas, tās nedrīkst pārplēst. 

Ādas slānītis cietušo vietu pasargā no baktēri-
jām. Ja apdegumu nepareizi kopj, var veidoties 
mīksto audu sastrutojums, infekcija var izplatīties 
dziļāk, un komplikācijas var rasties arī pie neliela 
apdeguma;
 līdz brīdim, kad ierodas mediķi, brūci nav 

ieteicams pārsiet. Vienīgais izņēmums ir speciāla 
pretapdeguma pārsēja uzlikšana. Pretapdeguma 
pārsējus var iegādāties aptiekās, un ar to ietei-
cams papildināt mājas aptieciņas saturu;
 nekādā gadījumā uz brūces nedrīkst likt kā-

postu lapas, skābo krējumu, eļļu vai ziedes un 
smēres, kas nav paredzētas apdegumu kopšanai;
 pēc apdeguma dzesēšanas cietušā ķermenis 

var atdzist, tādēļ līdz brīdim, kad ierodas mediķi, 
jācenšas saglabāt ķermeņa siltumu.

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta 
mediķi brīdina – sejas apdegumu gadījumā iespē-
jams arī elpceļu apdegums, tādēļ šādu traumu 
gadījumos vienmēr jāizsauc ātrā palīdzība.

Vecākiem jāatceras, ka nelaimes gadījumā 
cietušajam bērnam nedrīkst likt justies vainī-
gam par notikušo, jo par to, ka noticis nelai-
mes gadījums, atbildīgi esam mēs, pieaugušie.

Atgādinām, ka, lai izsaukt ātro palīdzību, 
jāzvana 113.

Kā pasargāt bērnu no apdegumiem

Sākoties ziemas mēnešiem, dzīvnieku pat-
versmē nonāk arvien vairāk dzīvnieku. Paldies 
tiem iedzīvotājiem, kuri, redzot klaiņojošu 
dzīvnieku, nepaliek vienaldzīgi un ziņo atbil-
dīgajām institūcijām. 

Aicinu ikvienu, kurš ierauga nelaimē 
nokļuvušu, klaiņojošu dzīvnieku, ziņot 
Ķekavas novada Pašvaldības policijai pa  
tālruni 67937102. 

Policisti izvērtēs situāciju un nepieciešamības 
gadījumā izsauks dzīvnieku ķērājus, lai dzīv-
nieku nogādātu drošībā – dzīvnieku patversmē 
Mežavairogi. 

Ar patversmē ievietotajiem un adopcijai pie-
ejamajiem dzīvniekiem ikviens interesents var 
iepazīties, atbraucot uz dzīvnieku patversmi 
diennakts gaišajā laikā, iepriekš piesakoties pa 
tālruņiem 26479144 vai 29139149. Pie mums var 
saņemt arī konsultācijas par dzīvnieka turēšanu, 

barošanu vai audzināšanu. 
Dzīvnieku patversme Mežavairogi atgādina, 

ka dzīvnieka īpašnieks vai turētājs, iegādājoties 
dzīvnieku, uzņemas atbildību par sava dzīvnieka 
labturības un īpašo turēšanas prasību ievērošanu 
un veterinārmedicīniskās palīdzības nodrošinā-
šanu, nepieļauj tā klaiņošanu, kā arī nodrošina 
dzīvnieka meklēšanu un apbedīšanu. Paldies 
ikvienam apzinīgam dzīvnieka īpašniekam par 
Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku 
turēšanai ievērošanu! 

Tāpat Mežavairogi aicina iedzīvotājus meklēt 
savus noklīdušos mājdzīvniekus dzīvnieku pat-
versmēs, kā arī izvietojot informācijas lapiņas 
apkārtnē vai ievietojot sludinājumus internetā. Pa-
līdzēt nelaimē nonākušajiem dzīvniekiem varam 
tikai kopējiem spēkiem! Tā, piemēram, pateicoties 
atsaucīgiem iedzīvotājiem, šoruden tika izbeig-
ta kāda rotveilera šķirnes suņa spīdzināšana, 

kurš tika pamests būvlaukumā, ieslodzīts un bez 
ēdiena. Dzīvnieks bija neglābjami slims, tāpēc 
diemžēl nācās veikt eitanāziju, piedaloties klāt 
Pārtikas Veterinārajam dienesta un Pašvaldības 
policijas pārstāvjiem. Pret šī dzīvnieka īpašnieku 
ir ierosināta krimināllieta. 

Dzīvnieku patversmē ikdienā uzturas aptuveni 
30 suņu, tāpēc gaidām atsaucīgus cilvēkus, kas 
varētu ziedot metāla katliņus, bļodas, kakla siks-
nas, pavadas, barību, sienu, salmus un skaidas.

Paldies ikvienam, kas mums jau ziedojuši, 
adoptējuši dzīvnieku vai atbalstījuši ar labiem 
vārdiem! 

Papildu informācija par šiem jautājumiem 
var iegūt pie dzīvnieku patversmes Mežavai-
rogi saimniekiem Danutas (tālr. 26479144) un  
Mārtiņa Priedēm (tālr. 29139149), interneta vietnē  
www.mezavairogi.lv, kā arī rakstot uz e-pasta 
adresi mezavairogi@dot.lv

Danuta Priede

Dzīvnieku īpašnieku ievērībai

Parūpēsimies par klaiņojošiem dzīvniekiem

Turpinājums no 2. lpp.

Šādas rīcības nepieciešamību apliecina 
arī Latvijas Valsts ceļu publiskotā Melno 
punktu karte, kas norāda, ka no 2005. līdz 
2008. gadam autoceļa A7 12 km, pie pa-
grieziena uz Pļavniekkalnu, bijuši trīs bojā 
gājušie, 25 ievainoti, 21 ceļu satiksmes 
negadījums, 19 no tiem – smagi.

Savukārt, pēc Ķekavas novada pašvaldī-
bas rīcībā esošās informācijas, 2010. gada 

rudenī Pļavniekkalna ielā pie sākumskolas 
tika notriekts skolēns, kā arī dažus gadus 
iepriekš uz šīs ielas notikuši vairāki ceļu 
satiksmes negadījumi. 

Runājot par prevencijas pasākumu ne-
pieciešamību, vēlos uzsvērt, ka kopš ceļa 
zīmju Dzīvojamā zona, Dzīvojamās zonas 
beigas un Iebraukt aizliegts uzstādīšanas 
apmēram mēnesi Katlakalnā netika pastip-
rināti kontrolēta ceļa satiksmes noteikumu 
ievērošana. Uzraudzību, nevis soda piemē-

rošanu veica Ķekavas novada Pašvaldības 
policija. 

Bet, konstatējot, ka ceļu satiksmes no-
teikumi netiek ievēroti, pašvaldība lūdza 
Valsts policijas Galvenās kārtības policijas 
pārvaldes Prevencijas pārvaldei veikt ceļu 
satiksmes noteikumu kontroli Katlakalnā, 
lai novērstu iespējamos satiksmes nega-
dījumus. Šobrīd Ķekavas novada pašval-
dība sadarbībā ar Ķekavas novada Paš-
valdības policiju veic preventīvo darbu, 
lai nepieļautu satiksmes negadījumus ar 
letālu iznākumu. 

Dzīvojamās zonas noteikšana Katlakalnā

Fo
to

: n
o

 p
er

so
n

īg
ā

 a
rh

īv
a



normatīvie akti  7Ķekavas novads
2011. gada 11. janvāris

APSTIPRINĀTI ar Ķekavas novada Domes  
2010. gada 25. februāra sēdes lēmumu Nr. 5 § 503. (protokols Nr. 21)

Saistošie noteikumi Nr. 40/2010

PAR PAŠVALDĪBAS PALĪDZĪBU 
AUDŽUĢIMENEI

Izdoti saskaņā ar likuma Par pašvaldībām 43. panta pirmās daļas 13. punktu, Bērnu tiesību 
aizsardzības likuma 36. panta otro daļu, Ministru kabineta 2006. gada  

19. decembra noteikumu Nr. 1036 Audžuģimenes noteikumi 43. un 44. punktu.

I Vispārīgie jautājumi
1. Šie saistošie noteikumi (turpmāk – notei-

kumi) nosaka Ķekavas novada pašvaldības 
(turpmāk – pašvaldība) pabalsta audžuģimenē 
ievietotā bērna uzturam un pabalsta apģērba 
un mīkstā inventāra iegādei apmēru, piešķir-
šanas un izmaksas kārtību.

2. Noteikumu izpratnē audžuģimene ir 
ģimene vai persona, kura ieguvusi audžu-
ģimenes statusu un kurā ar Ķekavas nova-
da pašvaldības iestādes Ķekavas novada 
bāriņtiesa (turpmāk – Bāriņtiesa) lēmumu ir 
ievietots bērns. 

3. Pašvaldības palīdzības audžuģime-
nei piešķiršanas pamats ir pašvaldības un  
audžuģimenes līgums, kuru paraksta Ķeka-
vas novada pašvaldības iestādes Sociālais  
dienests (turpmāk – Sociālais dienests) va-
dītāja un viens no audžuģimenes locekļiem.

II Pabalsta bērna uzturam piešķiršanas 
un izmaksas kārtība
4. Lai saņemtu pabalstu bērna uzturam, 

viens no audžuģimenes locekļiem, uzrādot 
personu apliecinošu dokumentu, iesniedz 
Sociālajā dienestā iesniegumu par pabalsta 
bērna uzturam piešķiršanu.

5. Sociālais dienests piecu darba dienu 
laikā izskata iesniegtos dokumentus, pieņem 
lēmumu par pabalsta piešķiršanu un saskaņā 
ar Ministru kabineta 2006. gada 19. decem-
bra noteikumiem Nr. 1036 Audžuģimenes 
noteikumi noslēdz līgumu par bērna ievieto-
šanu audžuģimenē.

6. Pabalstu bērna uzturam aprēķina un 
piešķir, sākot ar dienu, kad bērns ievietots 
audžuģimenē.

7. Atlīdzība par katra bērna uzturu audžu-
ģimenē mēnesī Ls 100;

8. Pēc bērna ievietošanas audžuģimenē 
pabalstu par pirmo mēnesi izmaksāt 5 (piecu) 
darba dienu laikā

9. Sākot ar otro mēnesi, pabalstu par kār-
tējo mēnesi izmaksā līdz 16. datumam.

10. Pabalsta izmaksu pārtrauc:
10.1.  ja beidzas līgumā noteiktais termiņš;
10.2.  saskaņā ar Bāriņtiesas un audžuģi-

menes vienošanos;
10.3.  Sociālajam dienestam vienpusēji at-

kāpjoties no līguma, ja Bāriņtiesa ir pieņēmusi 
lēmumu par bērna uzturēšanās izbeigšanu 
audžuģimenē.

11. Audžuģimene, kurai piešķirts pabalsts 
bērna uzturam, informē Sociālo dienestu 
par apstākļiem, kas varētu būt par iemeslu 
pabalsta izmaksas pārrēķinam vai pabalsta 
izmaksas pārtraukšanai. Informācija sniedza-
ma ne vēlāk kā piecu darba dienu laikā pēc 
minēto apstākļu rašanās.

III Pabalsta apģērba un mīkstā inventāra 
iegādei, piešķiršanas un izmaksas kārtība
12. Lai saņemtu pabalstu apģērba un 

mīkstā inventāra iegādei atbilstoši bērna  

vajadzībām, viens no audžuģimenes locek-
ļiem iesniedz Sociālajā dienestā iesniegumu 
par pabalsta bērna apģērba un mīkstā inven-
tāra iegādei piešķiršanu.

13. Pabalsta apmērs ir:
13.1. bērna apģērba un apavu iegādei – 

gadā nepārsniedzot kopējo summu Ls 80;
13.2. skolas piederumu un mācību līdzekļu 

iegādei: 
13.2.1. mācību gada sākumā (1. septem-

brī) – no Ls 30 līdz Ls 60;
13.2.2. bērnu ievietojot audžuģimenē mā-

cību gada vidū, – Ls 30;
13.3. mīkstā inventāra iegādei:
13.3.1. spilvena, segas, matrača iegādei – 

piešķir vienu reizi, bērnu ievietojot audžu-
ģimenē, – nepārsniedzot kopējo summu Ls 50,

13.3.2. divu gultas veļas komplektu un 
dvieļu iegādei – gadā nepārsniedzot kopējo 
summu Ls 30.

14. Ja bērns ievietots uz laiku, kas ir īsāks 
par mēnesi, novērtējot pabalsta nepiecieša-
mību atbilstoši bērna vajadzībām, Sociālais 
dienests samazina pabalsta apmēru.

15. Par pieņemto lēmumu Sociālais die-
nests audžuģimenei paziņo rakstiski norma-
tīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

16. Ja bērns pārtrauc uzturēties audžu-
ģimenē, par pašvaldības līdzekļiem iegādātais 
apģērbs, apavi, rotaļlietas, mācību līdzekļi, 
mīkstais inventārs, kā arī personiskās mantas, 
kuras bērns paņēmis līdzi no iepriekšējās 
dzīvesvietas, paliek viņa lietošanā.

IV Pašvaldības iestāžu lēmumu 
apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība
17. Ja Sociālais dienests pieņem lēmumu 

nepiešķirt kādu no pabalstiem, audžuģimeni 
par to informē rakstveidā, pamatojot atteiku-
mu, kā arī norādot lēmuma apstrīdēšanas 
un pārsūdzēšanas kārtību.

18. Audžuģimene lēmumu par pabalsta 
piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt var ap-
strīdēt mēneša laikā Ķekavas novada Domē, 
bet tās lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā 
rajona tiesā Administratīvā procesa likumā 
noteiktajā kārtībā.

V Noslēguma jautājumi
19. Ar noteikumu spēkā stāšanos spēku 

zaudē Ķekavas novada Domes 2009. gada 
24. novembra lēmums Nr. 5 § 5.1. Par atlīdzī-
bas noteikšanu bērna uzturam audžuģimenē.

20. Sociālā dienesta un audžuģimenes 
noslēgtie savstarpējie līgumi par kāda no 
saistošajos noteikumos minētā pabalsta iz-
maksu, ja tie noslēgti pirms šo noteikumu 
spēkā stāšanās, ir pārslēdzami trīs mēnešu 
laikā no saistošo noteikumu spēkā stāšanās.

21. Saistošie noteikumi publicējami Ķeka-
vas novada Domes informatīvajā izdevumā 
Ķekavas Novads un stājas spēkā nākamajā 
dienā pēc to publicēšanas.

Domes priekšsēdētāja vietnieks J. Krūmiņš

Saistošo noteikumu Par pašvaldības palīdzību audžuģimenei 
paskaidrojuma raksts

I Projekta nepieciešamības pamatojums
1. Problēmas raksturojums, kuras 

risināšanai nepieciešami saistošie 
noteikumi

Nepieciešams uzlabot Ķekavas novada pašvaldības (turpmāk – 
pašvaldība) palīdzību audžuģimenēm bērnu audzināšanā 
un nodrošināt nepieciešamos sociālos pakalpojumus. 

2. Pastāvošais tiesiskais regulējums 
un tā būtības skaidrojums, kā arī 
pastāvošā tiesiskā regulējuma ne-
pilnību raksturojums. Ja attiecībā 
uz norādīto problēmu nepastāv 
tiesiskais regulējums, tad skaidro, 
kādas sekas rada tiesiskā regulē-
juma neesamība

Pašlaik ir spēkā Ķekavas novada Domes 2009. gada 24. no-
vembra lēmums Nr. 5 § 5.1. Par atlīdzības noteikšanu bērna 
uzturam audžuģimenē. Ar saistošajiem noteikumiem tiks 
paaugstināts esošā pabalsta apmērs un noteikta palīdzības 
piešķiršanas un saņemšanas kārtība.

II Īss projekta satura izklāsts
1. Atsauce uz ārējiem normatīviem 

aktiem, no kuriem izriet pilnvaro-
jums izstrādāt saistošos noteiku-
mus

Likuma Par pašvaldībām 43.panta pirmās daļas 13. punkts 
paredz pašvaldības tiesības izdot saistošos noteikumus citos 
likumos un Ministru kabineta noteikumos paredzētos jautāju-
mos.
Bērnu tiesību aizsardzības likuma 36. panta otrā daļa nosaka, 
ka pašvaldība palīdz audžuģimenēm bērnu audzināšanā un 
nodrošina nepieciešamos sociālos pakalpojumus. 
Ministru kabineta 2006. gada 19. decembra noteikumu Nr. 1036 
Audžuģimenes noteikumi 43. un 44. punktā noteikts, ka pabalstu 
bērna uzturam un pabalstu apģērba un mīkstā inventāra iegādei 
audžuģimenei izmaksā no tās pašvaldības budžeta līdzekļiem, 
kura noslēgusi līgumu ar audžuģimeni, kā arī atlīdzības un attie-
cīgo pabalstu piešķiršanas pamats ir pašvaldības un audžuģi-
menes līgums par bērna ievietošanu audžuģimenē. 

2. Saistošo noteikumu izdošanas 
mērķis un skaidrojums

Saistošie noteikumi noteiks pašvaldības pabalsta audžuģime-
nē ievietota bērna uzturam un pabalsta apģērba un mīkstā 
inventāra iegādei apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību. 

3. Aprakstoša informācija par saisto-
šo noteikumu būtību, galvenajiem 
nosacījumiem

Audžuģimene varēs vērsties Sociālajā dienestā ar iesniegumu 
par pabalsta bērna uzturam un pabalsta apģērba un mīkstā 
inventāra iegādei piešķiršanu. Sociālais dienests izskatīs ie-
sniegtos dokumentus, pieņems lēmumu par pabalsta piešķir-
šanu un noslēgs līgumu par bērna ievietošanu audžuģimenē. 

III Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu
1. Saistošo noteikumu īstenošanas 

finansiālās ietekmes prognoze uz 
pašvaldības budžetu, pēc iespējas 
norādot konkrētus aprēķinus

Pabalsta apmērs bērna uzturam mēnesī – Ls 100.
Pabalsts apmērs apģērba un apavu iegādei gadā – līdz Ls 80.
Pabalsta apmērs skolas piederumu un mācību līdzekļu iegādei 
gadā – līdz Ls 60.
Pabalsts mīkstā inventāra iegādei (vienreizējs) – līdz Ls 50.
Pabalsts mīkstā inventāra iegādei gadā – līdz Ls 30. 
Finanšu ietekme uz budžetu par 8 bērnu ievietošanu audžu-
ģimenēs
8x100x12=960
8x80=640
8x60=480
8x50=400
Kopā Ls 11 120

2. Informācija par nepieciešamību 
veidot jaunas institūcijas, darba 
vietas, paplašināt esošo institūciju 
kompetenci, lai nodrošinātu sais-
tošo noteikumu izpildi

Nav.

IV Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā 
1. Mērķgrupa, uz kuru attiecināms 

saistošo noteikumu tiesiskais re-
gulējums

Ģimene vai persona, kura ieguvusi audžuģimenes statusu un 
kurā ar Ķekavas novada bāriņtiesas lēmumu ir ievietots bērns.

2. Raksturojums, kā saistošo notei-
kumu tiesiskais regulējums ietek-
mēs mērķgrupu, informējot arī par 
to, vai tiesiskais regulējums radīs 
mērķgrupai jaunas tiesības, uzliks 
jaunus pienākumus vai nodrošinās 
vienlīdzīgas tiesības un iespējas, 
veicinās tiesību realizēšanu, uzla-
bos pakalpojumu pieejamību u.c.

Audžuģimenēm būs tiesības griezties Sociālajā dienestā ar 
iesniegumu par pabalsta bērna uzturam, apģērbam un mīks-
tā inventāra iegādei piešķiršanu. Saistošie noteikumi noteikts 
precīzu šādas palīdzības saņemšanas kārtību.

V Informācija par administratīvajām procedūrām
1. Institūcija, kurā privātpersona var 

griezties saistošo noteikumu pie-
mērošanā

Ķekavas novada pašvaldības iestāde Sociālais dienests.

2. Ja saistošo noteikumu projekts 
skar administratīvās procedūras, 
apraksta galvenos procedūras 
posmus un privātpersonām veica-
mās darbības, kā arī sniedz infor-
māciju par to, kā piedāvātais regu-
lējums maina līdzšinējo kārtību

Saistošie noteikumi precizē līdzšinējo kārtību, nosaka kur au-
džuģimenēm jāgriežas, lai saņemtu pabalstu bērna uzturam, 
apģērbam un mīkstā inventāra iegādei, kādi dokumenti jāie-
sniedz, utt.

VI Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
1. Sabiedrības pārstāvji, ar kuriem 

notikušas konsultācijas saistošo 
noteikumu izstrādes procesā

Nav.

2. Izmantotais sabiedrības līdzdalī-
bas veids

Saistošo noteikumu projekts un paskaidrojuma raksts ievietots 
www.kekavasnovads.lv, pieejams Ķekavas novada pašvaldī-
bas ēkā. 

3. Sabiedrības pārstāvju izteiktie bū-
tiskākie priekšlikumi vai iebildumi

Nav.

Domes priekšsēdētāja vietnieks J. Krūmiņš



8  dažādi Ķekavas novads
2011. gada 11. janvāris

Gadi ir dīvaini dārgumi, 
Birst tie kā ziedi no ābeles salnām. 
Un šķiet, Tev sētuvē viņu tik daudz, 

Ka vari tos kaisīt bez skaita. 

Ķekavas novadā JANVĀRĪ
80 gadu jubileju svin

Baložu pilsētā
Staņislava Dzērvinieka, 

Vasilijs Žuravļovs, 
Marija Pudovska. 

Ķekavas pagastā 
Ņina Pudule, 
Ilga Rāviča, 

Harijs Kalsers, 
Rasma Bērziņa, 
Veronika Čeiča, 

Raisa Ksenofontova. 

Vēlot veselību, izturību un dzīvesprieku, 
gaviļniekus sveic Ķekavas novada Dome.

Sveicam Līdzjūtības
Tajās lapās, ko mūžības 

Vēji nu šķirsta,
Paliek cilvēka mūžs...

Ķekavas novada  
Dzimtsarakstu nodaļā 

2010. gada DECEMBRĪ 
reģistrēti mirušie

Aivars Virkstenis (1962),
Astrīda Dāboliņa (1936),
Egons Melbārdis (1944),

Genovefa Janina Cvetkova (1933),
Ignats Makreckis (1933),

Ivans Krickis (1925),
Konstancija Laizāne (1925),

Lidija Šēfere (1928),
Ligita Dumpe (1948),

Nadežda Dimitrijeva (1948),
Raisa Siņicina (1932),

Rita Bruce (1941),
Tamāra Šahnazarova (1923),

Valdis Lasmanis (1950),
Veronika Vovere (1926),
Viktorija Matule (1914),

Vladimirs Pecevičs (1933),
Voldemārs Vītols (1930).

Ķekavas novada Dome izsaka 
līdzjūtību tuviniekiem.

Liec, Laimīte, baltu ziedu 
Mazajā rociņā –

Lai ir balta tā dzīvīte, 
Kura būs jādzīvo. 

Ķekavas novada  
Dzimtsarakstu nodaļā  

2010. gada DECEMBRĪ 
reģistrēti jaundzimušie

Aišana Novruzova, 
Aleksejs Maļcevs, 

Amēlija Rešķe,
Anna Rjabkova, 

Dominiks Kromanis,
Edgars Morkāns, 
Emīlija Zaļkalne,

Emīls Mileiko, 
Evelīna Brāle-Kalniņa, 
Gustavs Alens Ļebids, 

Jēkabs Rumbins, 
Krista Cekule,

Lillija Volfa, 
Lote Hanna Stīrija, 

Madara Jaungaile-Gaile,
Olivers Buls, 

Otto Lielvārds, 
Rihards Austrums. 

Ķekavas novada Dome sirsnīgi 
sveic mazuļus un viņu vecākus!

Ir sāpes, ko nespējam  
dalīt uz pusēm,

Nav tādu vārdu,  
kas mierināt spētu...

Izsakām visdziļāko līdzjūtību  
mūsu kolēģei Aijai Ārei,  

mīļo vecmāmiņu mūžībā aizvadot. 

Ķekavas novada pašvaldības kolektīvs

 ...cilvēka mūžs dziesmai  
līdzīgs man liekas – 

Te tas ieskanas klusi,  
pieaug spēkā arvien,

Te tas vareni plūst,  
jau ar tālumiem tiekas,

Te tas norimst un izskan –  
paliek atbalsis vien…

(A. Krūklis.)

Mūžībā aizgājusi ilggadēja Ķekavas 
vidusskolas skolotāja Lidija Šēfere.

Noliecam galvas skolotājas mūža 
priekšā un izsakām visdziļāko līdzjūtību 

viņas vismīļākajiem cilvēkiem – 
tuviniekiem.

Ķekavas vidusskolas kolektīvs

Paziņojums lauksaimniecības 
zemju īpašniekiem

Ķekavas novada pašvaldība ir sa-
ņēmusi informāciju no Lauku atbalsta 
dienesta par nekoptām un aizaugušām 
lauksaimniecībā izmantojamām zemes 
platībām Ķekavas novadā. 

Līdz ar to nekopto zemju īpašnieki sa-
skaņā ar likuma Par nekustamā īpašuma 
nodokli 3. panta 1(1). punktu līdz 2011. 
gada 15. februārim no pašvaldības saņems 
papildus maksāšanas paziņojumu ar pār-
rēķinu par lauksaimniecībā izmantojamām 
zemes platībām, kuras uz 2010. gada 1. 
septembri nebija sakoptas. Pārrēķina ap-
joms - 3% no zemes kadastrālās vērtības.  

Ar pretenzijām par zemes apsekošanu 
vērsties Lauku atbalsta dienesta Lielrīgas 
reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē Pel-
du iela 2A, Ikšķilē, Ikšķiles novadā, tālrunis 
- 65055259.

Ķekavas novada pašvaldība

Pateicība
Septembrī manu ģimeni piemeklēja 

nelaime. Mājās izcēlās ugunsgrēks, un 
sadega visa iedzīve. Ātri vien slimnīcā 
nonāca meita un dēls. Gribu pateikties 
radiem, draugiem un, jo īpaši, liels pal-
dies kaimiņiem Buraku un Cvirko ģime-
nēm, kuri mani katru dienu apciemoja 
un sniedza visu nepieciešamo palīdzī-
bu. Vēlos pateikties arī Ķekavas novada 
pašvaldības Sociālā dienesta darbinie-
kiem, kuri mūs atbalstīja nelaimē.

Novēlu visiem veselību un Dieva svē-
tību jaunajā 2011. gadā!

Tekla Razgale ar ģimeni  
Plakanciemā

Atsaucies  
un palīdzi!

Damirs ir 8 gadus vecs puisēns no 
Ķekavas novada Baložiem.

Viņš piedzima mīlošā ģimenē. Sagai-
dot pirmdzimto, vecākus satrieca ziņa, ka 
dēlam ir ļoti nopietnas veselības problē-
mas - viņš nestaigās, nespēs sevi apkopt 
un nekad nepateiks: „Mamma”.

Ģimene ar lielu pacietību rūpējas par 
savu bērniņu, tomēr Damiram nepie-
ciešami ikdienas palīglīdzekļi – speciāli 
ratiņi, higiēnas iekārta, kurus diemžēl 
ģimene nevar atļauties.

Šobrīd Damiram ir ļoti nepieciešama 
Tava palīdzība un atbalsts!

Akcijas organizēšanā palīdzīgu roku 
sniedz biedrība Solis Tuvāk, aicinot ik-
vienu ziedot līdzekļus, ieskaitot tos kontā 
(ar norādi – Damiram).

Biedrība Solis Tuvāk
Reģistrācijas Nr. 40008149961.
A/S SEB; konta Nr. LV61UNLA0050014919032.

1991. gada barikāžu  
20. gadadienas  

atceres pasākumi
2011. gada janvārī Rīgā

13. janvāris
 15.00 Izstādes atklāšana, veltīta 1991. gada 
barikāžu 20. gadadienai, Rīgas Doma baznīcā
 18.00–21.00 Atceres ugunskurs Zaķusalā

15. janvāris
 16.00–21.00 Barikāžu dalībnieku tikšanās Starp-
tautiskajā izstāžu centrā Ķīpsalā, Ķīpsalas ielā 8

16. janvāris
 10.00–17.00 Dokumentālo filmu seansi 
1991. gada barikāžu muzejā, Krāmu ielā 3
 14.00 Atceres pasākums pie Vecmīlgrāvja tilta

19. janvāris
 9.30–17.00 Zinātniski praktiskā konference  
Barikādes ar barikāžu aizstāvju acīm, Latvijas 
Zinātņu akadēmijā, Akadēmijas laukumā 1
 12.00 Atceres brīdis Mārupes kapos pie piemi-
nekļa brīvības cīnītājiem

20. janvāris
9.00–10.00 Vēstures stunda skolās, veltīta barikāžu 
atcerei
10.00 Piemiņas ugunskura iedegšana Doma laukumā. 
Aicinājums iedegt ugunskurus visās Latvijas pilsētās 
un novados
12.00 LR Saeimas sēde veltīta barikāžu atcerei
14.00 Ziedu nolikšana II Meža kapos
15.00 Skolēnu patriotiskās audzināšanas projekta Tik 
tev Latvijas, cik savā sirdī iekšā noslēguma pasākums 
Latvijas Kara muzejā, Smilšu ielā 20
16.00 Ziedu nolikšana pie Brīvības pieminekļa un 
kritušo piemiņas vietām
18.30–19.30 Ekumeniskais dievkalpojums Rīgas Doma 
baznīcā
21.06 Atceres pasākums Doma laukumā

13. janvāris–13. februāris
Izstāde, veltīta 1991. gada barikāžu 20. gadadienai, 
Rīgas Doma baznīcā

13. decembris–22. janvāris
Skolēnu mākslas konkursa Barikādēm – 20 izstāde 
1991. gada barikāžu muzejā, Krāmu ielā 3

Papildu informācija:
1991. gada barikāžu muzejs
Krāmu iela 3, tālr. 67213525,

e-pasta adrese barikades20@inbox.lv,
www.barikades.lv

Paziņojums par detālplānojuma 
apstiprināšanu 

Saskaņā ar Ķekavas novada Domes 
9. 12. 2010. sēdes lēmumu 2. § p. 204 (pro-
tokols Nr. 23) Par detālplānojuma apstiprinā-
šanu nekustamajam īpašumam Rīgas iela 24 
(kadastra numurs 8070-008-1294), Ķekavā, 
Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā Ķekavas 
novada Dome nolemj:

1) apstiprināt detālplānojumu Rīgas iela 24 
(kadastra numurs 8070-008-1294) Ķekavas 
pagastā, Ķekavas novadā un izdot saistošos 
noteikumus SN-TPD-4/2010 Par detālplāno-
juma apstiprināšanu nekustamam īpašumam 
Rīgas iela 24 (kadastra numurs 8070-008-
1294) Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā 
(pielikums Nr. 1);

2) uzdot sabiedrisko attiecību speciālistam 
publicēt šo lēmumu laikrakstos Latvijas Vēstne-
sis, Rīgas Apriņķa Avīze, pašvaldības informa-
tīvajā biļetenā Ķekavas Novads un pašvaldības 
interneta vietnē www.kekavasnovads.lv.

Ar detālplānojumu var iepazīties apmek-
lētāju pieņemšanas laikos: pirmdienās plkst. 
9.00–13.00 un ceturtdienās plkst. 14.00–19.00 
Ķekavas novada pašvaldībā, Gaismas ielā 
19, k. 9, 35. kab., Ķekavā, Ķekavas pagastā, 
Ķekavas novadā, LV 2123. Tālr. 67935861.

Paziņojums par detālplānojuma 
apstiprināšanu 

Saskaņā ar Ķekavas novada Domes 
21. 12. 2010. sēdes lēmumu Nr. 2 § 213 
(protokols Nr. 24) Par detālplānojuma apstip-
rināšanu nekustamajiem īpašumiem Abras-1, 
kadastra numurs 8070-003-0405, Abras-2, 
kadastra numurs 8070-003-0414, Beikmaņi-1, 
kadastra numurs 8070-003-0181, Mežs Nr.11, 
kadastra numurs 8070-003-0149, Krustkalnos, 
Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā Ķekavas 
novada Dome nolemj:

1) apstiprināt detālplānojumu nekustama-
jiem īpašumiem Abras-1, kadastra numurs 
8070-003-0405, Abras-2, kadastra numurs 
8070-003-0414, Beikmaņi-1, kadastra nu-
murs 8070-003-0181, Mežs Nr.11, kadastra 
numurs 8070-003-0149, Krustkalnos, Ķekavas 
pagastā, Ķekavas novadā pirmo redakciju kā 
galīgo un izdot saistošos noteikumus Nr. SN-
TPD-8/2010 Par detālplānojuma apstiprināšanu 
nekustamajiem īpašumiem Abras-1, kadastra 
numurs 8070-003-0405, Abras-2, kadastra nu-
murs 8070-003-0414, Beikmaņi-1, kadastra 
numurs 8070-003-0181, Mežs Nr. 11, kadastra 
numurs 8070-003-0149, Krustkalnos, Ķekavas 
pagastā, Ķekavas novadā (pielikums Nr. 1);

2) uzdot sabiedrisko attiecību speciālistam 
publicēt šo lēmumu laikrakstos Latvijas Vēstne-
sis, Rīgas Apriņķa Avīze, pašvaldības informa-
tīvajā biļetenā Ķekavas Novads un pašvaldības 
interneta vietnē www.kekavasnovads.lv.

Ar detālplānojumu var iepazīties apmek-
lētāju pieņemšanas laikos: pirmdienās plkst. 
9.00–13.00 un ceturtdienās plkst. 14.00–19.00 
Ķekavas novada pašvaldībā, Gaismas ielā 19, 
k. 9, 35. kab., Ķekavā, Ķekavas pagastā, Ķe-
kavas novadā, LV 2123. Tālr. 67935861.

JAUKTAIS KORIS MOZAĪKA 
AICINA  

JAUNUS DALĪBNIEKUS
Aicinām pievienoties jauktā kora Mozaīka 

pulkam visu balsu īpašniekus, lai dziedātu 
un lieliski pavadītu laiku trešdienas vakaros 
no 19.00 līdz 21.00 Ķekavas KN. Jaunie 

diriģenti – Rūdolfs Bērtiņš un Jānis Almanis.



drošība  9Ķekavas novads
2011. gada 11. janvāris

VP Rīgas reģiona 
pārvaldes  
Baložu iecirknī 
DECEMBRĪ

Reģistrēts 61 notikums, no tiem 27 no-
ziegumi, par ko uzsākti kriminālprocesi.
  Garnadži paveikuši sešas zādzības 

no īpašuma, divas no dzīvokļiem, divas  
no juridiskām firmām piederošiem objektiem  
(zādzības no elektrosadales skapjiem).
 Reģistrēti pieci miesas bojājumu noda-

rīšanas gadījumi, divi piesavināšanās gadī-
jumi, divi draudu izteikšanas gadījumi, viena 
piespiedu darbība pret personas gribu, viens 
munīcijas nelikumīgas glabāšanas gadījums, 
viens cietsirdīgas izturēšanās pret dzīvnie-
kiem gadījums, viens patvaļīga koku ciršanas, 
nelikumīgas darbības ar finanšu līdzekļiem 
gadījums.  
 Dzīves vietā atrasta mirusi viena persona 

un viena - pēc ugunsgrēka likvidēšanas.
 Kriminālprocesa 264. panta ietvaros tika 

aizturētas divas personas, bet vienai personai, 
kura atradās meklēšanā piemērots drošības 
līdzeklis – apcietinājums. 
 Atklāti 9 noziegumi: viens par vidēji 

smagu miesas bojājumu nodarīšanu; viens 
par smagu miesas bojājumu nodarīšanu; divi 
par zādzību izdarīšanu nelielā apmērā; viens 
par zādzību no privātmājas; viens par nar-
kotisko vielu lietošanu atkārtoti gada laikā; 
viens par fizisku vardarbību pret nepilngadīgu 
personu; viens par izteiktiem draudiem nogali-
nāt; viens par dzīvnieku labturības noteikumu 
neievērošanu.
 Pieņemti 27 iedzīvotāju iesniegumi un 

sūdzības.
 Sastādīti 36 administratīvie pārkāpumu 

protokoli:
 par pārkāpumiem akcīzes preču aprites 

jomā – 4;
 par sīko huligānismu – 1;
 par atrašanos sabiedriskā vietā alkoholisko 

dzērienu ietekmē – 5;
 par dažādu pasu režīma noteikumu ne-

ievērošanu – 6;
 par dažādiem pārkāpumiem ceļu satik-

smes noteikumu ievērošanas jomā – 18;
 par dzīvnieku labturības noteikumu neie-

vērošanu – 1,
 par vielu, izstrādājumu un priekšmetu ne-

likumīga nodošana personām, kuras brīvības 
atņemšanas vietās – 1.

Ķekavas novada 
Pašvaldības  
policijā DECEMBRĪ
 Saņemti 265 izsaukumi. 
  Par dažāda rakstura pārkāpumiem  

aizturētas 16 personas:
 uz iesniegumu pamata – 5,
 par administratīvo pārkāpumu  

izdarīšanu – 11.
 Sastādīti 47 administratīvo pārkāpumu 

protokoli.
 Sastādīti 32 administratīvo pārkāpumu 

protokoli - paziņojumi.
 Saņemti iedzīvotāju rakstiski iesniegumi, 

sūdzības – 21.
 Atbildīgajām iestādēm nodoti materiāli, 

informācija: Valsts policijas iestādēm – 10,  
bāriņtiesai – 3, Valsts ieņēmumu dienestam – 5, 
sociālajam dienestam - 3 .

Kriminālziņas
Māris Bomiņš, 
Ķekavas novada 
Pašvaldības policijas 
priekšnieks

2010. gada statisti-
kas dati rāda, ka Ķe-
kavas novada iedzī-

votāji aizvien vairāk uzticas Pašvaldības 
policijai un paļaujas uz ātru un kompetentu 
pārkāpumu novēršanu. 

Nevis sodīt, bet gan izskaidrot
Par uzticības pieaugumu liecina tas, ka, pa-

lielinoties Pašvaldības policijas dežūr dienesta 
izsaukumu skaitam, samazinās likumpārkāpu-
mu un personu tiesību aizskāruma gadījumi. 
Pērn esam saņēmuši 5059 mutiskus vai tele-
foniskus izsaukumu uz notikuma vietu, izska-
tījuši 253 rakstiskus iesniegumus un sūdzības. 
Lai gan konstatēto administratīvo pārkāpumu 
skaits šķiet ievērojams, kopumā pērn sastā-
dīti 1029 administratīvo pārkāpumu protokoli. 
Šeit jāuzver, ka situācija novadā ir būtiski uz-
labojusies, jo mūsu prioritāte ir nevis vainīgā 
sodīšana, bet gan prevencija un pārkāpuma 
novēršana, kas bieži vien iespējams, veicot 
skaidrojošo darbu. 

Tāpat samazinājies par atrašanos reibuma 
stāvoklī sabiedriskā vietā aizturēto un atskurb-
tuvē ievietoto cilvēku skaits, jo iereibušu cilvēku 
nemēģinām primāri sodīt, bet gan nogādājam 
mājās vai pie mediķiem, saprotot, ka šāda  
situācija galvenokārt apdraud paša pārkāpēja 
drošību un veselību. 

Samazinājušies arī gadījumi, kad auto no-
vietots, pārkāpjot ceļu satiksmes noteikumu 
prasības, un tāpēc nācies izrakstīt protoko-
lu –paziņojumu autotransporta īpašniekam 
bez autovadītāju klātbūtnes. Tomēr neapzinīgu 
autovadītāju joprojām ir daudz, jo plāksterus 
aiz auto vējstikla tīrītāja 2010. gadā Ķekavas 
novada Pašvaldības policija aizlikusi 384 reizes. 

Paplašinājies darbības lauks 
Kaut arī vislielāko konstatēto administratīvo 

pārkāpumu īpatsvaru veido pārkāpumi, kas 
apdraud sabiedrisko kārtību, esam darbojušies 
vairākās jomās. Piemēram, aizvadītajā gadā 
aktīvi darbojāmies maluzvejniecības apkaro-
šanā – sastādīti desmit administratīvā pārkā-
puma protokoli par makšķerēšanas noteikumu 
pārkāpumiem, konfiscēti trīs nelikumīgi tīkli un 
citi nozvejas rīki, ka arī desmitiem kilogramu 
ar zivīm. 

Vides piesārņošanas gadījumi konstatēti 
13 reižu un vainīgām personām, iespējams, 
būs jāšķiras no prāvas naudas summas, jo 
sods par šādiem pārkāpumiem var sasniegt 
līdz pat 2000 latiem. Konstatēti vairāki gadījumi 
saistībā ar mežu iznīcināšanu vai bojāšanu, 
elektroenerģijas un siltumenerģijas noteikumu 
pārkāpšanu, ieroču, munīcijas, speciālo līdzekļu 
un pirotehnisko izstrādājumu aprites kārtības 
pārkāpšanu, kā arī pārkāpumi tirdzniecības 
sfērā. Vienlaikus savās pārbaudēs secinām, 
ka saistošo noteikumu pārkāpumu skaits pa-
mazām samazinās un novads kļūst aizvien 
sakoptāks.

Vasarā visus nepatīkami pārsteidza valstī  
lielais noslīkušo cilvēku skaits. Nepieļaut traģē-

diju mūsu novadā bija liels izaicinājums policijas 
profesionālajām spējām. Ik dienu mūsu redzes-
lokā atradās novada iedzīvotājiem iemīļotas 
atpūtas un peldēšanas vietas, lai tajās tiktu 
ievērota sabiedriskā kārtība un atturētu pārgal-
vīgos doties peldēt. Bet jau vasaras sākumā 
mūsu darbinieki, kuriem ir niršanas sertifikāts 
un pieredze, veica iedzīvotājiem iecienīto peldē-
šanas ūdenstilpņu grunts pārbaudi, lai konsta-
tētu un attīrītu no piesārņojuma, kas cilvēkiem 
peldoties varētu radīt dažādas traumas. 

No represijas par iedzīvotāju palīgu
Pagājušā gada februārī uzņemoties Paš-

valdības policijas vadību, izvirzīju mērķi –  
uzlabot policijas darbu, lai iedzīvotāji tai uzticē-
tos un policija kļūtu par sabiedrības balstu. Tikai 
nodrošinot vairāk policistu uz ielām un ātrāk 
reaģējot uz izsaukumiem, iespējams policiju 
no represīvas un sodīšanas institūcijas padarīt 
par palīgu iedzīvotājiem!

Tāpēc īpašu uzmanību pievērsām sabiedris-
kās kārtības un drošības nodrošināšanai gan 
ikdienā, gan arī dažādu pasākumu laikā. Sek-
mīgi esam uzraudzījuši sabiedrisko kārtību un 
drošību visos nozīmīgos pasākumos. Darbinieki 
pastiprināti tiek iesaistīti patrulēšanas darbos, 
jo policists uz ielām darbojas profilaktiski un 
novērš noziegumu, pirms tas paveikts, kā arī 
iedzīvotāji jūtas daudz drošāk. Arī Baložos iz-
veidots Pašvaldības policijas iecirknis, līdz ar 
to policijas darbinieki vēl vairāk var iesaistīties 
patrulēšanā, daudz ātrāk nokļūt uz notikumu 
vietu un uzraudzīt sabiedrisko kārtību. 

Prom no birokrātijas papīriem
Esam pirmā Pašvaldības policija Latvijā, kas 

pieslēgusies pie Rīgas pilsētas Pašvaldības po-
licijas elektronisko notikumu žurnāla, tā atsako-
ties no jau gadiem ilgi izveidotās birokrātiskās 
pieejas, pārmērīgas dokumentu kalnu aizpildī-
šanas. Pilnveidojot un modernizējot policijas 
resursus, policisti ir vairāk ielās, nevis iecirknī, 
aizpildot daudzos žurnālus un dokumentus. 

Visas šīs aktivitātes sekmēja arī noteiktu 
rezultātu sasniegšanu. 2010. gadā Pašvaldības 
policija pārtrauca vairākas zādzības, aizturēja 
sešus par noziegumu izdarīšanu meklēšanā 
esošās personas, no tām trīs par sevišķi sma-
gu noziegumu izdarīšanu. Patrulējot un opera-
tīvi reaģējot uz iedzīvotāju sniegto informāciju, 
tika aizturēts noziedznieks, kas ir vainojams 
mazgadīgas personas izvarošanā. No kārtības 
sargiem neizdevās aizbēgt par krāpšanu lielos 
apmēros meklējamām vīrietim, kā arī gada 
nogalē aizturēts jaunietis, kuru meklēja par 
vairāku zādzību izdarīšanu un ar narkotikām 
saistītajiem noziegumiem. Bet 14 meklēša-
nā esošām personām par tiesas piespriestā 
administratīvā aresta neizciešanu neizdevās 
izvairīties no soda izciešanas, jo tie tika notverti 
un nodoti Valsts policijas rīcībā. 

Savukārt, patrulējot ceļu satiksmes jomā un 
reaģējot uz acīgu iedzīvotāju izsaukumiem, pie 
auto stūres kungu dūšā tika notverti septiņi 
autovadītāji un seši riteņbraucēji.

Uzlabo tehnisko nodrošinājumu
Policijas iekšējais kvalitatīvais saturs ir viens 

no būtiskākajiem faktoriem likumsargu tēla  
radīšanā, tāpēc arī šis jautājums atradās manā 

redzeslokā. Paralēli darbam ar iedzīvotājiem, 
bija būtiski noskaidrot, kā un vai tiek koptas 
attiecības pašas policijas iekšienē: cik paši  
policisti ir apmierināti ar savu darbu, vai ir pie-
tiekami labi nodrošināti, ekipēti un apmācīti. 
Ekonomiskās krīzes apstākļos ir grūti pilnvei-
doties, taču tas ir arī spēcīgs pamudinājums 
nopietni pieķerties izdevumu optimizācijai, trek-
no gadu sistēmas reformēšanai. Pateicoties 
pašvaldības atbalstam un finanšu optimizācijai, 
2010. gadā daudz paveikts darbinieku materiāli 
tehniskā nodrošinājuma uzlabošanai – iegādāti 
jauni speclīdzekļi, izremontētas telpas, atjaunots 
autoparks, kā arī no jaunā gada darbiniekiem 
būs jauns, mūsdienu prasībām atbilstošs, kva-
litatīvs formas tērps. 

Sadarbības rezultātā 
2010. gads Pašvaldības policijai bijis arī sa-

darbības gads, jo dažādu drošības jautājumu 
nolūkā kopīgi rīkojām reidus ar Valsts polici-
jas Baložu iecirkņa darbiniekiem, bāriņtiesu,  
Vides aizsardzības asociāciju, kā arī akcijas Esi  
redzams ietvaros kopā ar biedrību Solis tuvāk 
rūpējāmies par iedzīvotāju drošību uz ceļiem 
tumšajā diennakts laikā. 

Savukārt pavasara plūdi bija liels izaici-
nājums policijas un dažādu dienestu spējai  
mobilizēties kritiskām situācijām, sadarboties 
un savstarpēji saprasties. Sniedzot savu at-
balstu, plūdu ietekme uz iedzīvotāju ikdienu 
tika maksimāli mazināta.

Tāpat sadarbība izpaudās, arī kopīgi spor-
tojot. Pērn pirmo reizi notika Ķekavas novada 
Drošības kausa sacensības un pirmo reizi 
novadu Iekšlietu ministrijas ikgadējās sporta 
sacensībās Kandavā pārstāvēja apvienotā Paš-
valdības un Valsts policijas darbinieku koman-
da. Par veiksmīgu sadarbību un ieguldījumu 
sabiedriskās drošības un likumības nodroši-
nāšanā Rīgas reģionā Valsts policijas vadī-
ba decembrī pasniedza arī pateicības rakstu  
Ķekavas novada Pašvaldības policijai.

Darbs ar jauniešiem
Rūpējoties par jaunatnes aktivitātēm, Paš-

valdības policijas paspārnē darbojas bērnu un 
pusaudžu klubs Vairogs, kura ietvaros bērni 
no astoņu gadu vecuma iesaistās dažādās 
drošības apmācībās un fiziskās aktivitātēs. 

Vasarā, kad liela daļa bērnu izbaudīja sko-
lēnu brīvdienas, vairāk nekā 40 novada bērnu 
atsaucās mūsu aicinājumam apmeklēt bez-
maksas kursus velosipēda vadītāja apliecības 
iegūšanai. Pēc garajām vasaras brīvdienām 
klubā atsākās arī citas aktivitātes, piemēram, 
peldēšanas nodarbības Babītes vidusskolā 
Piņķos. Lai peldēšanas priekus varētu izbaudīt 
visi klubā iesaistītie bērni, uz peldbaseinu pār-
maiņus brauc trīs bērnu grupas – no Ķekavas, 
Baložiem un Daugmales. 

2010. gads noslēdzies, un Pašvaldības 
policijas vārdā vēlos pateikt paldies Ķekavas 
novada Domes vadībai par atbalstu, kā arī 
tiem iedzīvotājiem, ar kuriem esam sadarbo-
jušies un turpinām sadarboties sabiedriskās 
kārtības nodrošināšanas jautājumos. Pateico-
ties jūsu modrībai un sniegtajai informācijai, 
izdevies novērst ne vienu vien pārkāpumu. 
Ceram uz jūsu atsaucību, sapratni un atbalstu 
arī turpmāk!

Pieaug uzticība Pašvaldības policijai

Fo
to

: J
u

ri
s 

Ķi
lk

u
ts



10  sports Ķekavas novads
2011. gada 11. janvāris

Turpinājums no 2. lpp.

Atbalsts novada sportistiem
Lai veicinātu Ķekavas novada iedzīvo tāju 

veselīgu dzīvesveidu un iesaistītu sportā, 
Ķekavas novada pašvaldība pērn pavasarī 
apstiprināja finansējuma sadalīšanas kārtību 
sportistiem. Mūsu mērķis bija noteikt vienotus 
un skaidrus kritērijus finansējuma sadalīšanai 
Ķekavas novada sportistiem. Līdz šim kārtība 
katrā novada vietā bija atšķirīga un bieži nebija 
skaidru kritēriju, kāpēc atbalsts tika sniegts vie-
nam sportistam, komandai vai sporta veidam 
un kādam citam – ne. Šis nolikums ir solis uz 
pārskatāmāku naudas sadali. 

Atbilstoši nolikumam līdzekļi sadalīti trīs  
daļās – Balvu, Rezerves un Masveidības fonds. 
Lielākā daļa no sportam atvēlētajiem līdzekļiem 
veido Masveidības fondu, kas tiek piešķirts 
atbilstoši sportā iesaistīto bērnu, jauniešu un 
pieaugušo skaitam.

Savukārt no Balvu fonda tiek piešķirts  
finansējums par 1.–3. izcīnīto vietu. 2010. gadā 
finansējumu saņēmuši gan individuālie sportisti, 
gan sporta klubi un biedrības – futbola skola 
Metta, futbola klubs Auda, florbola klubi Ķekava 
un Ķekavas Bulldogs, regbija klubs Miesnie-
ki, Ķekavas novada cīņas klubs, vingrošanas 
klubs Feja, Baložu vidusskolas velodrošības ko-
manda, RRS-Baloži riteņbraukšanas komanda,  
Ķekavas vidusskolas zēnu un meiteņu bas-
ketbola komandas, SO Valdlauči un citi. Arī 
šogad, 2011. gadā, katram Ķekavas novada 
sportistam ir iespēja pieteikties uz finansējumu 
atbilstoši nolikuma prasībām. 

Sports paaudžu paaudzēs
Ķekavas novadā sporto paaudžu paaudzēs. 

Pēc apvienošanās veterānu komanda pārstā-
vējusi Ķekavas novadu 47. Latvijas sporta 
veterānu sacensībās dažādos sporta veidos, 
izcīnot godalgotas vietas. Par veterānu kustī-
bu aktīvi rūpējas sporta aģentūras darbiniece  
Lauma Žilko un basketbola treneris Andris  
Eglītis. Aicinām ikvienu pievienoties un kopā pie-
dalīties 48. Latvijas sporta veterānu sacensībās!

Jau vairākus gadus kalendārais gads  
noslēdzas ar tradicionālu pasākumu Sporta  
laureāts, kas veltīts Ķekavas novada sportis-
tiem, darbiniekiem un sporta atbalstītājiem. 
Tas ir nozīmīgs atskaites punkts mūsu novada 
sporta dzīvē, kad pateicamies labākajiem un 
atskatāmies uz padarīto. 

Aicinu ikvienu sekot līdzi sporta notikumiem 
interneta vietnē http//sports.kekava.lv, aicinu 
rakstīt un izteikt savus priekšlikumus uz e-pasta 
adresi sports@kekava.lv. Veiksmīgu, sportis-
kiem rezultātiem bagātu 2011. gadu!

Viedoklis

Jauno ceļu satiksmes dalībnieku  
sacensībās Latvijā un Eiropā var startēt 
bērni līdz 12 gadu vecumam, izņemot 
republikas mēroga sacensības Baložu 
Velodrošība, kur atļauts piedalīties arī 
13 gadu vecumā.

Tie, kuri vēlas sevi pilnveidot šajā velo-
sporta veidā, turpina trenēties un izmanto 
katru iespēju piedalīties daudzās dažādās 
gan praktiskajās, gan teorētiskajās sacensī-
bās arī pēc 12 gadu vecuma sasniegšanas.

Vienas no populārākajām sacensībām 
Latvijā ir konkurss Gribu būt mobils. Sek-
mīgi startējot sacensību neklātienes kārtā, 
uz pusfināla sacensībām 18. janvārī Rīgas 
Motormuzejā uzaicināta Kristas Ratnieces 
(komandas kapteine) vadītā Baložu vidus-
skolas komanda Baložu mobīļi – Anastasija 
Noskova, Helēna Mūrniece, Viktors Kivlāns 
un Rihards Matīss Lipsnis.

Turēsim īkšķus par viņiem! Lai izdodas!
Lauma Žilko

Startēs konkursa Gribu būt mobils pusfinālā

2010. gada decembrī sporta interešu 
izglītības pulciņa Velodrošība audzēkņi 
pulcējās ikgadējās sacensībās Ziemas 
balva.

Sacensības notika velosipēda praktiskajā 
vadīšanā šķēršļu joslā un divās teorētisko 
uzdevumu stacijās.

Labākos rezultātus parādīja: 
 2. klašu grupā – Laura Matisone un 

Emīls Ginters;
 3.–4. klašu grupā – Anna Ruķere un 

Ričards Tomass Saretoks;
 5.–6. klašu grupā – Helēna Mūrniece 

un Viktors Kivlāns.
Vakara izskaņā ar dāvanu maisu un – 

kā jau pieklājas velosacensībās – uz divri-
teņa ciemos ieradās Ziemassvētku vecītis. 
Katram sacensību dalībniekam viņš bija 
sarūpējis pa dāvaniņai, bet centīgākos šajā 
mācību pusgadā iepriecināja vēl jo īpa-
ši. Noklausījies dalībnieku skandēto Reiz 

mežā dzima eglīte, viņš aizsteidzās pāri 
baltajām sniega kupenām, solot pie katra 

no mums atnākt Ziemassvētkos!
Māris Ozoliņš

Ķekavas novada pašvaldības spor-
ta aģentūra aicina ikvienu novadnieku 
aktīvi izbaudīt ziemas priekus slēpojot! 

Novadā šobrīd ir izveidotas divas slēpo-
šanas trases – Ķekavā un Baložos! Nāc 
pats un aicini līdzi arī citus!

Nāc slēpot!

Noslēgušās velodrošības sacensības Ziemas balva

Līdzjutēji aplaudē uzvarētājam 3.–4. klašu grupā zēniem Ričardam Tomasam Saretokam, kurš 
šķēršļu joslu veicis izcili.

Ķekavas novada sporta sacensības janvārī
Datums Laiks Sporta 

veids Sacensības

12. janvāris 21.00–23.00 Futbols FTA 2. līgas spēle Ķekavas novads/AXA pret RTU Sports
14. janvāris 20.15–23.00 Florbols Virslīgas spēle (vīr.) Ķekava pret Telms/Energokomplekss
16. janvāris 13.00–15.30 Florbols Virslīgas spēle (siev.) FK Ķekava/AXA pret Ķekavas novads
19. janvāris 18.00 Šahs Baložos Ķekavas novada atklātais čempionāts šahā 
20. janvāris 17.30–20.00 Florbols 1. līgas spēle (siev.)Ķekavas Bulldogi pret Rubene-1
22. janvāris 19.00–21.30 Florbols 1. līgas spēle (vīr.) Ķekava2 pret Valmiera
23. janvāris 13.00–15.30 Florbols Virslīgas spēle (siev.) FK Ķekava/AXA pret RSU/Runway
24. janvāris 21.00–23.00 Futbols FTA 2. līgas spēle Ķekavas novads/AXA pret FC FAN
27. janvāris 21.00–23.30 Florbols 2. līgas spēle (vīr.) Ķekavas Bulldogi pret Ritols
28. janvāris 20.15–23.00 Florbols Virslīgas spēle (vīr.) Ķekava pret Jogeva SK Selver/Tähe

Attīstot  
sporta dzīvi novadā

Fo
to

: m
ā

ri
s 

o
zo

li
ņ

š

Turpinājums no 1.lpp.

Sporta laureāta pasākuma gaitā tika 
apbalvota arī Labākā komanda 2010 –  
Transact Pro (Regbija klubs Miesnieki), kurā 
startē Ivars Eglis, Aldis Augstkalns, Emīls 
Balodis, Viktors Silvoniks, Jānis Priede, 
Andrejs Aleksandrovs, Kristaps Jakušs, 
Andris Andersons, Valters Raņķis, Harijs 
Mellezers trenera Ulda Bautra vadībā.  
Komanda ieguvusi Latvijas kausā un čem-
pionātā 1. vietu, Baltijas kausā – 2. vietu 
un Eiropas klubu čempionātā – 11. vietu.

Nominācijā Par ieguldījumu sportā Baložu 
pilsētā ieguva uzņēmums Baltās naktis, 
kas ir ilggadējs sporta dzīves atbalstītājs 

Ķekavas novadā, sniedzot atbalstu tā-
dās sacensības kā, piemēram, Velokross  
Baloži, Baložu Velodrošība, Ostvalda Kauss.

Balvu par ieguldījumu sportā Daugmales 
pagastā saņēma Daugmales pamatskolas 
direktors, sporta skolotājs Andris Ceļmal-
nieks, kurš aktīvi organizē dažādus sporta 
pasākumus gan bērniem, gan pieaugu-
šajiem.

Savukārt par ieguldījumu sportā Ķeka-
vas pagastā tika apbalvota Anna Āboliņa, 
kura organizējusi peldētāju grupu Ķeka-
vā, izcīnījusi godalgotas vietas Latvijas  
Republikas peldēšanas sacensībās, aktīvi 
cīnījusies par Doles tautas nama atgūšanu 
un atjaunošanu, kā arī ir viena no pasā-

kuma Sporta veterāns Ķekavā rīkotājiem 
un iniciatorēm.

Sporta laureāta nominācijām iesnieg-
tās anketas izvērtēja komisijas locekļi, 
balstoties uz Ķekavas novada sporta lau-
reāts 2010 nolikumu. Konkursa mērķis –  
apzināt Ķekavas novada labākos sportistus 
un trenerus, pateiktos par sasniegumiem 
un motivētu sportistus piedalīties nova-
da, Pierīgas un republikas sporta aktivi-
tātēs. Iedzīvotāji tikai aicināti atskatīties 
uz 2010. gadā sasniegto novada sporta  
dzīvē un pieteikt savus kandidātus kādā 
no astoņām konkursa nominācijām.

Anete Medne

Godina labākos sportistus novadā



izglītība  11Ķekavas novads
2011. gada 11. janvāris

Uz skolu Baložos 
Esmu Baložu pilsētas iedzīvotāja un 

absolvējusi Baložu skolu, bet šobrīd šajā 
izglītības iestādē mācās arī abas manas 
meitas – 1.c un 4.a klasē. Mūsu ģimene 
nevienu brīdi nebija izvēles priekšā – uz 
kuru skolu sūtīt savus bērnus. Kāpēc? 

Skola atrodas tuvu dzīvesvietai. Tā ir 
drošība, ka bērns pēc skolas nodarbībām 
pats atnāks mājās. Ja nepieciešams, 
skolēnus no rīta un pēcpusdienā sagaida 
un izvadā skolas autobuss. Bērnus skolā 
skolotājas sagaida no pulksten astoņiem 
rītā, māca un pieskata līdz pēcpusdienai. 

Uzskatu, ka skolā notiek kvalitatīvs 
mācību darbs, tiek nodrošināta angļu valo-
das apmācība no 1. klases un pagarinātās 
dienas grupa. Četras reizes mācību gadā 
mūsu bērniem skola organizē braucien-
us uz koncertlekcijām Lielajā ģildē. Tā ir 
skolas tradīcija jau daudzus gadus. Pēc 
stundām iespējams piedalīties bezmaksas 
pulciņos – dejot, dziedāt, veidot, sportot un 
mācīties braukt ar riteni. Laikus tiek sniegta 
informācija par aktivitātēm skolā, lai var sa-
gatavoties un plānot pasākumus, informāciju 
var iegūt arī skolas interneta vietnē. 

Katru gadu skolā notiek Ziemassvētku 
koncerts, kad sporta zāle tiek pārvērsta 
ziemas pasakā un bērni sniedz jauku, intere-
santu priekšnesumu. Bet maijā skolā notiek 
Pavasara svētki – skola tiek noformēta ar 
mācību gadā tapušiem bērnu radošajiem 
darbiem, skolā notiek Mākslas dienas, un 
tās noslēdzas ar koncertu. Tās ir reizes, kad 
skolā ir svētki gan bērniem, gan vecākiem. 

Baložu vidusskolā darbojas Ķekavas 
Mūzikas skolas filiāle, tāpēc skola skan 
līdz vēlam vakaram. Ļoti ceru, ka mūsu 
skolas bērni varēs mācīties ilgi solītajā un 
gaidītajā skolas jaunajā mācību korpusā 
un sporta zālē. Paldies skolas vadībai 
un skolotājiem par viņu ieguldīto darbu, 
labestību un atsaucību!

Aira Dambe

Skola no bērnu 
redzējuma

Baložu vidusskola ir ar vairāk nekā 
60 gadu vēsturi. Mums laika gaitā  
izveidojušās dažādas tradīcijas,  
kurās piedalās vienkopus latviešu un 
mazākum tautības plūsmas no 1. līdz 
pat 12. klasei. 

Skolas telpās šogad var sastapt sko-
lēnus no 1. līdz 11. klasei. Pašlaik skolai 
tiek būvēta jauna piebūve, kura mums ir 
ļoti nepieciešama. Neliela piebūves daļa 
jau ir pabeigta, un tajā telpā rotājas liela 
Ziemassvētku eglīte.

Viena no skolas iezīmēm, kura varbūt 
nav citā skolās: starpbrīžos mums ir iespēja 
gaiteņos klausīties skolas radio atskaņoto 
mūziku, jo skolā ir mūzikas dīdžejs. Skola 
ir ļoti jauka, ar atsaucīgiem skolotājiem, kuri 
ir vienmēr gatavi palīdzēt.

Baložu vidusskolā darbojas skolēnu paš-
pārvalde, kas ir ļoti aktīva un ar lielu prie-
ku veic dažādus uzdevumus, tostarp izdod 
skolas avīzi Baložu vidusskolas dzīve par 
aktuālāko skolā.

Skolēni un skolotāji aktīvi piedalās da-
žādos konkursos un projektos gan Latvijā, 
gan, iespēju robežās, arī ārvalstīs. 

Viktorija Kikste, Jānis Joksts

Īsumā

Paralēli mācību darbam skolā tiek do-
māts par bērnu interešu nodrošināšanu 
pēc stundām. Tam domātas dažādās 
interešu izglītības programmas. Sko-
lā šogad darbojas koris, tautas deju 
pulciņi, velodrošības, sporta spēļu un 
keramikas pulciņi. 

Liels prieks un gandarījums ir par tautas 
deju kolektīvu, kuru vada skolotāja Līga 
Plēpe. Viņas vadībā mazie dejotāji izcī-
nīja iespēju piedalīties šīs vasaras jauka-
jā pasākumā – Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkos. Šogad dejotāju ir 
krietni vairāk – darbojas jau četri kolektīvi 
atbilstoši vecumam. 

Tāpat skola lepojas ar velodrošības 
pulciņa dalībnieku sasniegumiem. Pulciņu 
vada Andris Žilko. Pagājušā gadā pulciņa 
dalībniece Krista Ratniece izcīnīja 1. vietu 
Eiropā jauno satiksmes dalībnieku čem-
pionātā. Šogad divi Baložu vidusskolas 
velodrošības pulciņa dalībnieki – Rihards 
Lipsnis un Anastasija Noskova – Latvijas 

izlases sastāvā ieguva 
3. vietu Eiropā. 

Savukārt koristiem, 
kurus vada Ināra Lau-
re, cīņā par dalību 
dziesmu un deju svēt-
kos pietrūka neliels 
punktu skaits. Koris 
aktīvi piedalās visos 
skolas pasākumos. 

Arī sporta pulciņā, 
kuru vada Daiga Jir-
gena, darbojas sportot 
gribētāji, kas piedalās 
novada rīkotajās sporta aktivitātēs. Skolā 
jau 20 gadus darbojas keramikas pulciņš 
skolotājas Astrīdas Lesnikas vadībā. Arī 
keramikas pulciņa dalībnieki piedalījās 
X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkos ar dalību projektos Ritmu 
spēles un Zīmju pilnas jostas.

Atgādinām, ka Baložu vidusskola 
2010./2011. mācību gadā realizē četras 

izglītības programmas – pamatizglītības, 
pamatizglītības mazākumtautību program-
ma un divas vidējās izglītības programmas. 
Skolēnu skaits skolā pastāvīgi palielinās. 
Uz valsts vispārējo rādītāju fona tas priecē 
un liecina, ka vecāki uztic savus bērnus 
Baložu vidusskolai.

Linda Grīnvalde

Ne tikai Rīga top un vēl joprojām nav 
gatava, bet arī Baložu vidusskola nemitīgi 
attīstās, pilnveidojot gan mācības, gan 
skolas vidi. 

Viens no pierādījumiem šim nepārtraukta-
jam darbam ir arī skolēnu, īpaši, pirmklasnie-
ku, skaita palielināšanās šajā mācību gadā.  
Šogad 1. septembrī pirmās skolas gaitas 
uzsāka 57 bērni. Ievērojot Satversmi, mūsu 
skolēniem, piemēram, atšķirībā no Rīgas, tiek 
piedāvātas bezmaksas mācību grāmatas. 

Domājot par skolēnu drošību, tiek sagādāts 
skolas autobuss, kas bērnus divas reizes no 
rīta nogādā uz skolu, bet pēcpusdienā – uz 
mājām. Izglītības iestādē ir diennakts apsar-
dze, un tās apkārtnē tiek veikta video novē-
rošana, bet kopš 2009. gada skolā dežurē 
arī Ķekavas novada Pašvaldības policijas 
darbinieks.

Savukārt, rūpējoties par bērnu veselības 
profilaksi, skolā darbojas sertificēts medicīnas 
kabinets, kur strādā zobārsts, zobu higiēnists, 
kā arī ar vecāku atļauju tiek vakcinēti skolēni 
atbilstoši vakcinācijas kalendāram. Šāda iespē-
ja kaut kādā mērā atvieglo arī vecāku ikdienas 
soli, jo nav jāizbrīvē laiks sava ģimenes ārsta 
vizītei. No šī mācību gada skolā strādā arī 
atbalsta personāls – psihologs un sociālais 
pedagogs.

Īpaša uzmanība tiek pievērsta arī sakoptai 
videi – izremontēti koridori, kabineti, nomai-
nītas mēbeles; koridoros ir ziedi, kas iztur 
pat mūsu aktīvākos skolēnus, kā arī uzposta  
skolas apkārtne. Līdz ar pagājušā gadā skais-
tajām skvēra pārvērtībām iepretim kultūras na-
mam un skolai šajā vietā rīkojam arī dažādus 
skolas pasākumus. 

Lielais skolas sapnis ir jaunā piebūve, kas 
dotu iespēju atslogot bērnudārzu, jo skolas 
savā ziņā pārņemtu piecus un sešus gadus 
vecus bērnus. Jaunajā piebūvē paredzētas 

divas grupas šāda vecuma bērniem, līdz ar 
to astoņas sākumskolas klases varētu atdalīt 
atsevišķā korpusā. Tāpat projektā paredzēta 
jauna, moderna ēdnīca un sporta zāle, kā 
arī ietverta apkārtnes sakopšana, stāvvietas, 
sporta laukuma rekonstrukcija, tostarp ārā 
tribīņu izbūve. Visā jaunajā teritorijā paredzēta 
video novērošana gan ārpusē, gan iekšpusē.

No lielā sapņa uz 2010. gada 1. septembri 
tika uzbūvēta pāreja, kuru šobrīd izmantojam 
kā sporta zāli sākumskolas klasēm, zālē tiek 
organizētas svinīgās līnijas un dažādi pasā-
kumi.

Pievēršot lielu uzma-
nību svešvalodu apgu-
vei un apzinoties tās no-
zīmi bērna turpmākajā 
dzīves un karjeras attīs-
tībā, jau daudzus gadus 
angļu valodu apgūstam 
no 1. klases, bet vidus-
skolas klasēs angļu va-
lodu stundu skaits pat 
palielināts līdz četrām 
stundām nedēļā. 

Viens no prioritāra-
jiem skolas virzieniem 
ir sniegt skolēniem 
padziļinātas zināšanas 

informācijas tehnoloģiju jomā, bet skolotā-
jiem tā ir iespēja dažādot mācības. Atbalstot 
moderno tehnoloģiju attīstību un ieviešanu 
izglītības iestādēs, skolā lielākajā daļā kabi-
netu ir datori un internets. Tāpēc pilnībā esam 
pārgājuši uz e-klases dokumentu lietošanu, 
kas dod iespēju vecākiem vairāk kontrolēt 
savus bērnus. Bet skolā pieejamais bezvadu 
internets atvieglo dažādu sapulču un semi-
nāru organizēšanu. 

Vita Broka

Attīstās interešu izglītība

Baložu vidusskolas bērni šogad pirmo reizi piedalījās dziesmu un deju svētkos.

Par dzīvi  
un sapņiem

Gatavojoties Ziemassvētkiem, tiek ceptas piparkūkas. 

Jaunajā skolas foajē bērni svinīgi uzsāka šo mācību gadu.

Fo
to

: v
in

et
a

 B
ēr

zņ
a

Fo
to

: v
id

u
ss

ko
la

s 
a

rh
īv

s
Fo

to
: v

in
et

a
 B

ēr
zņ

a



12  kultūra Ķekavas novads
2011. gada 11. janvāris

BALOŽU PILSĒTAS KULTŪRAS NAMS
16. janvārī 
16.00

Izrāde Benjamiņa, kā dzīvot modernam cilvēkam. 
Benjamiņas lomā Indra Burkovska. Autore, 
režisore B. Rubesa. Izrāde 2 cēlienos, 3 zālēs. 
Ieejas maksa – Ls 6 

19. janvārī 
plkst. 10.00

Uz muzikālu Čučumuižas izrādi bērniem Lielākais 
brīnums aicina Rūķis Taustiņš ar Rūķu krustmāti 
un rūķiem. Ieejas maksa – Ls 2, bērniem, 
pensionāriem – Ls 1,50

22. janvārī 
plkst. 16.00 

Gadskārtējais koncerts un karnevāls. Piedalās 
jauktie kori Zemdega (Baloži), Lōja (Salaspils), 
Krasts (Ainaži), Grenctāle (Brunava, Ceraukste), 
kā arī šovdeju grupa Mirāža. Ieeja – Ls 0,50

23. janvārī 
plkst. 18.00

Izbraukums uz izrādi Latgola, Rīga Nacionālais 
teātris. Biļešu iepriekš pieteikšana

26. janvārī 
plkst. 19.00 

Kinopunkts! Filma Krēslas sāga. Aptumsums 
(2010). Ieejas maksa – Ls 0,01

DAUGMALES KULTŪRAS DAĻA 
20. janvārī 
plkst. 18.00

Barikāžu atceres diena – Daugmales centrā

21. janvārī 
plkst. 22.00

Disko vakars Sveiks Jaunais gads – Daugmales 
pamatskolas zālē. Ieejas maksa – Ls 2

18. februārī 
plkst. 22.00

Atpūtas vakars Mīļā sirds – Daugmales 
pamatskolas zālē. Ieejas maksa – Ls 2

KATLAKALNA TAUTAS NAMS
14. janvārī 
plkst. 18.00

Latviešu tautas dzīvesziņa Ziemas laika tradīcijas 
viesojas folkloras kopa Grodi Andra Kapusta 
vadībā. Ieejas maksa – Ls 2, studentiem – 
Ls 1,50, pensionāriem, skolēniem – Ls 1

29. janvārī 
plkst. 18.00

VPDK Savieši 10 gadu jubilejas koncerts Cilvēki. 
Raksti. Mīlestība

4. februārī 
plkst. 18.00

Latviešu tautas dzīvesziņa – Sventājas dzīvesziņa, 
viesos Ilmārs un Janta Meži un Sventājas, Rucavas 
un Katlakalna folkloras kopas. Ieejas maksa – Ls 2, 
studentiem – Ls 1,50, pensionāriem, skolēniem – Ls 1

12. februārī 
plkst. 12.00

Interešu kluba Vecie draugi pasākums Ar mīļiem 
vārdiem sagaidīt un sveikt. Ieejas maksa – Ls 2 

ĶEKAVAS KULTŪRAS NAMS 
3. februārī 
plkst. 19.00

Dāmu klubiņa tikšanās

4. februārī 
plkst. 19.00

Spilvenu izstādes atklāšana un 
koncertprogramma Ak, šis spilventiņš!. Ieeja brīva.

5. februārī 
plkst. 18.00

Koru mūzikas koncerts Ziemas viducī. Dzied 
sieviešu koris Daugaviete un draugi. Ieeja brīva

13. februārī 
plkst. 13.00

Humorpilns dziesmots pasākums lielajiem, 
kas sirdī jūtas kā bērni, – Miedziņš un spilvens 
atkal ir klāt! ar Jāni Jarānu, Andri Mucenieku un 
Valteru Mucenieku. Ieejas maksa – Ls 4; biļešu 
iepriekšpārdošana

13. februārī 
plkst. 17.00

Aicinām uz Danču vakaru kopā ar tradīciju 
zinātājiem un kapelu Klabatas.
Ieejas maksa – Ls 1

19. februārī 
plkst. 18.00

Jaunā Miltu teātra muzikālas izrādes Kaiju kalns 
pirmizrāde. Ieejas maksa – Ls 1

DOLES TAUTAS NAMS
11. janvārī 
plkst. 19.00 

Kino vakars ar Doles un Ķekavas baznīcas 
evaņģēliski luterisko draudzi

No 
10. janvāra

Foto izstāde Nedaudz cita Ķekava – Doles tautas 
nama kāpnes un Ķekavas bibliotēka

20. janvārī 
plkst. 14.00 

Barikāžu atceres dienas pasākums. Doles tautas 
namā plkst. 15.00 filma Mūsu barikāžu laiks, rež. 
A. Cilinska, Podnieka studija, 2001

3. februārī 
plkst. 19.00

Kinopunkts! Filma Krēslas sāga. Aptumsums 
(2010). Ieejas maksa – Ls 0,01

5. februārī 
plkst. 19.00

Latvijas koncerti. Vieskoncerts Mīlas valši. 
Piedalās: Latvijas radio koris, Aldis Liepiņš 
(klavieres), Dace Kļava (klavieres). Programmā: 
A. Maskats, J. Brāmss, V. Šmidbergs, J. Ābols, 
P. Butāns. Biļetes – Ls 5 (ar drauga karti Ls 4). 
Pensionāriem un skolēniem 50 % atlaide

10. februārī 
plkst. 19.00

Jauna latviešu komēdija Seržanta Lapiņa 
atgriešanās. Režisors G. Šmits, 2010. g. 
Galvenajās lomās – izcili Jaunā Rīgas teātra 
aktieri. Ieejas maksa – Ls 1

15. februārī 
plkst. 16.00

SIRSNIŅU BALLĪTE bērniem no 6-12 gadiem

25. februārī 
plkst. 19.00

Latvijas koncerti. Vieskoncerts Ziemas šūpulī. 
Piedalās Ieva Parša (mecosoprāns), Rīgas 
saksofonu kvartets: Oskars Petrauskis, Artis 
Sīmanis, Ainars Šablovskis, Arvīds Kazlausks, kā 
arī Jānis Maļeckis (klavieres). 
Biļetes – Ls 4, ar drauga karti – Ls 3. 
Pensionāriem un skolēniem 50 % atlaide

ĶEKAVAS NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJS
MUZEJA PAMATEKSOZĪCIJA ĶEKAVAS LAIKU LOKOS
Latvijas vēsture karikatūrās līdz 17. janvārim
No 20. janvāra Imanta Melngaiļa karikatūras
Mākslinieka un novadnieka Edgara Ozoliņa dzīve un daiļrade
Muzeja pedagoģiskās programmas skolēniem – Karikatūra kā 
vēstures avots; Simboli, to pielietojums; Krāso, zīmē, piezīmē

Afiša

Ķekavas Mākslas skolas ikgadējā karnevāla tēma Krāsainā 
pasaule mudināja 2010. gadā nogalē audzēkņus sevi interpretēt 
nevis kā konkrētu tēlu, bet paraudzēties uz sevi plašāk krāsu 
pasaules niansēs.

Pasākuma laikā kursu audzēkņi priecēja klātesošos ar sagata-
votiem priekšnesumiem, skatījās Ziemassvētku multfilmas, veidoja 
objektu Varavīksne un dāvanā saņēma Ķekavas Mākslas skolas 
2011. gada kalendāru.

Inga Zālīte-Cērūze

Vai vēlies Ķekavas novadpētniecības mu-
zeja jostā ieaust savas raksta rindiņas? Vai 
gribi redzēt, kā izskatās Sv. Annas Doles–
Ķekavas baznīcas torņa koka konstrukcija? 

Varbūt tevi interesē senās kartes un gribi 
atrast savu senču mājas 1695. un 1763. gadu 
kartēs? Varbūt gribi redzēt franču armijas iz-

vietojumu 1812. gada kartē? Bet, iespējams, 
tevi interesē padomju laiki, jo tos tu neesi pie-
redzējis, bet tava vecāmāte strādāja kolhozā 
vai putnu fabrikā? 

Tas viss un vēl vairāk par Ķekavu laiku lo-
kos ir apskatāms muzeja pamatekspozīcijā, 
kuras veidošanā izmantoti aptuveni 550 krāju-

ma priekšmeti, ko dāvinājuši novadnieki. Eks-
pozīciju papildina materiāli no Latvijas Valsts 
vēstures arhīva un Akadēmiskās bibliotēkas, 
kā arī arheoloģiskie priekšmeti no Latvijas 
Nacionālā vēstures muzeja. 

Paldies visiem atbalstītājiem un dāvinātājiem. 
Paldies Annai Āboliņai un Ritai Labarevičai. 
Uz tikšanos muzejā!

Ināra Rumbina

28. decembrī Doles tautas nama zālē  
Ķekavas novada pašvaldības kultūras 
aģentūra sumināja savus darbiniekus un 
pateicās par darbu 2010. gadā. Kultūras dar-
biniekus priecēja a capella vokālais ansamblis 
Sing it. Ar šo pasākumu aģentūras vadība 
iedibināja jaunu tradīciju – ikgadējo Ķekavas 
kultūras aģentūras balvu Gada lepnums.

Novada kultūras darbinieki tika aicināti  
izvērtēt savu gada darbu un nominēt kādu 
no saviem kolēģiem. Galveno balvu Ķeka-
vas kultūras aģentūras gada lepnums 2010 
saņēma Baložu bibliotēkas vadītāja Dainuvīte 
Markelova, kas tika atzīta par vienu no ievē-
rojamākajām šī gada kultūras darbiniecēm 
novadā. Viņa veicinājusi vienotas bibliotēku 
informācijas sistēmas izveidi un attīstību 
novadā – kopīga elektroniskā kataloga un 
novadpētniecības datu bāzes izveidi. Tāpat 
D. Markelova saņēmusi Salaspils novada bib-
liotēkas Goda rakstu Gada bibliotekārs 2010 
par mērķtiecīgu darbu bibliotēku informācijas 
sistēmas izveidē.

Aģentūras vadība ar Goda rakstu patei-
cās par mūža ieguldījumu Ķekavas kormū-
zikas attīstībā diriģentam un līdzšinējam kora  
Mozaīka mākslinieciskajam vadītājam Jānim 
Grigalim.

Kultūras aģentūras direktora pienākumu 
izpildītājs Artūrs Ancāns: “Izvērtējot savu 
darbinieku paveikto, pagājušā gada nogalē 
īpaši pateicāmies tiem darbiniekiem, kuri,  
neraugoties uz salīdzinoši mazo atalgojumu, 
ar ticību savām spējām, izdarījuši vairāk, nekā 
no viņiem prasa formālie darba pienākumi. 
Ķekavas novada kultūras aģentūra lepojas 

ar visiem saviem darbi-
niekiem, bet, lai tos mo-
tivētu arī nākotnē strādāt 
vēl labāk, iedibinājām tra-
dīciju izcilākā darbinieka  
paveikto novērtēt ar 
Gada lepnuma balvu.”

Pateicības par nesav-
tīgu darbu saņēma arī 
citi kultūras aģentūras 
darbinieki:
 MILTU TEĀTRA  

VADĪTĀJA LĪGA MILTA – 
par kvalitatīvas laikmetī-
gās kultūras sniegumu Ķekavā;
 BĒRNU DEJU GRUPAS DAINA  

VADĪTĀJA DAINA MARIJA ZOZUĻA – par  
iegūtajām pirmajām vietām deju kolektīvu ska-
tēs un izcīnīto iespēju piedalīties X Latvijas 
skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos;
 ĶEKAVAS PAGASTA BIBLIOTĒKAS BIB-

LIOTĒKU INFORMĀCIJAS SPECIĀLISTE 
SANDA ZĀLAMANE – par grāmatu klubiņa 
Grāmatu tārpiņš izveidošanu;
 ĶEKAVAS TŪRISMA INFORMĀCIJAS 

CENTRA TŪRISMA ORGANIZATORS JURIS 
ŽILKO – par iniciatīvu un izdomas bagātu 
darbu Tūrisma informācijas centra darbā; 
 VĪRU KORA ĶEKAVA VADĪTĀJS ARVĪDS 

PLATPERS – par aktīvu koncertdzīves orga-
nizēšanu un starptautiskiem panākumiem; 
 ŠOVDEJU GRUPAS MIRĀŽA VADĪTĀJA 

ZAIGA OŠE – par izcīnīto 1. vietu TV kon-
kursā DEBUT 2010;
 DAUGMALES BIBLIOTĒKAS VADĪTĀJA 

VELTA CĪRULE – par veiksmīgi noorganizētu 

pasākumu Iepazīsti Nāves salu!;
 KATLAKALNA BIBLIOTĒKA BIBLIOTĒ-

KĀRES – par veiksmīgi organizēto tikšanos 
ar Rīgas 1. ģimnāzijas direktoru katlakalnieti 
Artūru Damlicu;
 DAUGMALES KULTŪRAS DARBA  

ORGANIZATORE ANITA LUBOVA – par  
aktīvu un radošu darbu;
 SIEVIEŠU KORA DAUGAVIETE  

VADĪTĀJA RITA PLATPERE – par iegūto 
I pakāpi koru skatēs;
 ĶEKAVAS NOVADPĒTNIECĪBAS  

MUZEJA VADĪTĀJA INĀRA RUMBINA – par 
projektu Latvieši 2002–2009;
 BALOŽU PILSĒTAS KULTŪRAS NAMA 

VADĪTĀJA ILZE REINHOLCE – par tālāk  
izglītošanos un uzsāktajām studijām Latvijas 
Kultūras akadēmijā;
 KATLAKALNA TAUTAS NAMA KOLEKTĪ-

VAM – par veiksmīgi organizētajiem brīvdabas 
pasākumiem.

Velga Kūkuma

Ar karnevālu sagaida svētkus

Ielūkojies Ķekavu laiku lokos!

Gada lepnums kultūrā

Ķekavas aģentūras gada lepnums 2010 – Baložu bibliotēkas vadītāja 
Dainuvīte Markelova

Ķekavas Mākslas skolas karnevāls jau kļuvis par jautru ikgadēju tradīciju.

Fo
to

: l
īv

a
 B

en
et

e

Fo
to

: l
īv

a
 B

en
et

e


